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סנהדרין דף ק”ג. יום א’ פרשת ויקרא – ראש חודש ניסן תשפ”הסנהדרין דף ק”ג. יום א’ פרשת ויקרא – ראש חודש ניסן תשפ”ה

דף ק"ג - ע"א
אמר רבי יוחנן: כל האומר מנשה אין לו חלק לעולם הבא מרפה ידי בעלי תשובה - שעשה תשובה ל"ג שנה, 
שנאמר 'בן שתים עשרה שנה מנשה במלכו, וחמישים וחמש שנה מלך בירושלים ויעש אשרה.. כאשר עשה אחאב מלך 

ישראל' - נ"ה שנות מלכות פחות כ"ב שנות מלכות אחאב - ל"ג.

אמר רבי יוחנן בשם רבי שמעון בן יוחי: 
נאמר 'וישמע אליו ויחתר לו' ולא 'ויעתר' - עשה לו הקב"ה כמו מחתרת ברקיע כדי לקבל בתשובה מפני מידת הדין.

נאמר 'בראשית ממלכות יהויקים בן יאשיהו' 'בראשית ממלכת צדקיה', הגם שמלכו קודם, שביקש הקדוש ברוך 
הוא להחזיר כל העולם כולו לתוהו ובוהו בשביל יהויקים, נסתכל בדורו ונתקרר דעתו. ביקש להחזיר את העולם כולו 
לתוהו ובוהו בשביל דור צדקיה, נסתכל בצדקיה ונתקרר דעתו, ומה שנאמר עליו 'ויעש הרע בעיני ה'' - שהיה בידו 

למחות ולא מיחה. 
נאמר 'איש חכם נשפט את איש אויל ורגז ושחק ואין נחת' - אמר הקדוש ברוך הוא: כעסתי על אחז ונתתיו ביד 
מלכי דמשק - זיבח וקיטר לאלהיהם. שחקתי עם אמציה ונתתי מלכי אדום בידו - הביא אלהיהם והשתחוה להם. וזהו 
מה שאומרים העולם: כשהחכם רוצה להישפט ולהתווכח עם בני אדם להחזיר למוטב, בין שהוא כועס עליהם, ובין 

שהוא שוחק עמהם, אינם יראים מלפניו ואינם חוזרים למוטב. 
נאמר 'ויבאו כל שרי מלך בבל וישבו בשער התוך' - מקום שמחתכים בו הלכות, העזרה שיושבת שם סנהדרין. וזהו 

מה שאומרים העולם: במקום שהאדון תולה כלי זינו תולה הרועה כדו.
אמר רב חסדא אמר רבי ירמיה בר אבא:

'על שדה איש עצל עברתי' - זה אחז, שהפסיק העבודה וביטל תורה, 'ועל כרם אדם חסר לב' - זה מנשה, שמחק 
זה  'כסו פניו חרלים' -  'והנה עלה כלו קמשונים' - זה אמון, שבימיו היה המזבח שמם,  אזכרות וביטל העבודה, 

יהויקים, שכיסה פניו מאור השם יתברך 'וגדר אבניו נהרסה' - זה צדקיהו שנחרב בית המקדש בימיו. 
ארבע כיתות אינם מקבלות פני שכינה: א. כת לצים, שנאמר, 'משך ידו את לוצצים'. ב. כת שקרנים, שנאמר, 'דובר 
שקרים לא יכון לנגד עיני'. ג. כת חנפים, שנאמר, 'כי לא לפניו חנף יבוא'. ד. כת מספרי לשון הרע, שנאמר, 'כי לא א-ל 

חפץ רשע אתה לא יגורך רע, צדיק אתה ולא יהיה במגורך רע'. 

'לא תאונה אליך רעה' - שלא ישלוט בהם יצר הרע, או: שלא יבעתוך חלומות רעים והרהורים רעים. 'ונגע לא יקרב 
באהלך' - שלא תמצא אשתך ספק נדה בשעה שתבוא מהדרך. או: שלא יהא לך בן או תלמיד שמקדיח תבשילו ברבים. 
עד כאן ברך דוד את בנו שלמה, מכאן ואילך ברכו אמו: 'כי מלאכיו יצוה לך לשמרך בכל דרכיך על כפים ישאונך... על 
שחל ופתן תדרוך...'. מכאן ואילך ברכתו שמים: 'כי בי חשק ואפלטהו, אשגבהו כי ידע שמי. יקראני ואענהו, עמו אנכי 

בצרה, אחלצהו ואכבדהו. אורך ימים אשביעהו ואראהו בישועתי'. 

דף ק"ג - ע"ב
'וימנע מרשעים אורם וזרוע רמה תשבר', עי"ן של רשעים תלויה, משום כיון שנעשה אדם רש למטה נעשה רש 
למעלה ושונאים אותו, וכמו שנכתב 'רשים' – בשתי רשויות, ולא מחקו לגמרי אות ע' - משום כבוד דוד שהיה לו שונאים 
אבל היה צדיק, ויש אומרים משום כבוד נחמיה בן חכליה שהיה לו שונאים שמבקשים להרגו משום שבנה בית המקדש, 

או שהיה לו קנאים מישראל שהיו מבזים אותו. 
מנשה - היה שונה נ"ה פנים בתורת כהנים, כנגד שנות מלכותו. אחאב – פ"ה פנים. ירבעם – ק"ג. 

אבשלום, לרבי מאיר: אין לו חלק לעולם הבא - שנאמר 'ויכו את אבשלום וימיתהו', ויכוהו - בעולם הזה, וימיתהו - 
לעולם הבא. ועוד אמר שאחז ואחזיה וכל מלכי ישראל שנאמר בהם 'ויעש הרע בעיני ה' אינם חיים בעולם הבא עם 

הצדיקים, ואינם נידונים בגיהנום. 
פירשו בארץ ישראל: שעשה צלם  – פירשו בבבל: שהרג את ישעיה,  נקי שפך מנשה הרבה מאד...'  'וגם דם 
משאוי אלף בני אדם, ובכל יום ויום הורג כולם מכובד המשא. שקולה נשמת צדיק אחד כנגד כל העולם כולו – הוא 

כסובר שהרג את ישעיה.
נאמר 'פסל' ונאמר 'פסילים' - בתחילה עשה לו פרצוף אחד, ולבסוף עשה לו ארבעה פרצופים כדי שתראה שכינה 

ותכעס. 
אחז - העמיד הפסל בעלייה, מנשה - העמיד בהיכל, אמון - הכניס לקדשי הקדשים. 

'והמסכה צרה' - שהגיע רבי יונתן  'כי קצר המצע מהשתרע' - קצר המצע זה מלהשתרר עליו שני רעים כאחד. 
למקרא זה בכה, מי שכתוב בו 'כונס כנד מי הים' תעשה לו מסכה צרה. 

אחז - ביטל העבודה, וחתם התורה, התיר הערוה. מנשה - קדר את האזכרות, והרס המזבח, בא על אחותו. אמון - 
שרף התורה, והעלה שממית על גבי המזבח. אמון - שרף התורה, וי"א: שבא על אמו, אמרה לו אמו: כלום יש לך הנאה 

ממקום שיצאת ממנו. אמר לה: כלום אני עושה רק להכעיס בוראי. 
שאנו  פרויים  זהב  לנו  יש  לאורו,  רק  צריכים  אנו  כלום  המקום,  להרגיז  ידעו  לא  הקודמים  אמר:  יהויקים  כשבא 
משתמשים בו, יטול אורו. אמרו לו: והרי כסף וזהב שלו, שנאמר 'לי הכסף ולי הזהב נאם ה' צבקות', אמר להם: כבר נתנו 

לנו, שנאמר 'השמים שמים לה' והארץ נתן לבני אדם'. 
רבא שאל את רבה בר מרי מפני מה לא מנו את יהויקים בין המלכים שאין להם חלק לעולם הבא – והשיבו 

שלא שמע )וראה להלן ע"ב(.
'ויתר דברי יהויקים ותעבתיו אשר עשה והנמצא עליו' – יש אומרים: שחקק שם עבודה זרה על אמתו, ויש אומרים: 

שחקק שם שמים על אמתו. 
והיו כל העולם  בין הדיוטות שאין להם חלק לעולם הבא - מפני שפיתו מצויה לעוברי דרכים,  לא מנו מיכה 

מתארחים אצלו. 
'ועבר בים צרה והכה בים גלים' - זה פסל מיכה. שלקח את שם השם שהשליך משה לנילוס כדי להעלות ארון יוסף, 

ועשה עמו העגל. 
בין שילה למגרב )מקום פסל מיכה( היה שלשה מיל, ועשן המערכה ועשן פסל מיכה מתערב זה בזה, בקשו מלאכי השרת 

לדוחפו, אמר להם הקדוש ברוך הוא: הניחו לו שפיתו מצויה לעוברי דרכים. 
אנשי פילגש בגבעה - נענשו על שלא מיחו במיכה, אמר להם הקדוש ברוך הוא: בכבודי לא מחיתם, על כבודו של 

בשר ודם מחיתם. 

סנהדרין דף ק”ד. יום ב’ פרשת ויקרא – ב’ ניסן תשפ”הסנהדרין דף ק”ד. יום ב’ פרשת ויקרא – ב’ ניסן תשפ”ה

דף ק"ד - ע"א
גדולה לגימה – לרבי יוסי בן קסמא: שהרחיקה שתי משפחות מישראל - שנאמר בעמון ומואב 'על דבר אשר לא 
'קראן  שבשכר  מיתרו,   – רחוקים  מקרבת  ומואב.  מעמון   - קרובים  מרחקת  יוחנן:  לרבי  ובמים'.  בלחם  אתכם  קדמו 
לו ויאכל לחם' זכו בני בניו וישבו בלשכת הגזית. מעלמת עיניים מרשעים – ממיכה. משרה שכינה על נביאי הבעל - 
מחבירו של עדו הנביא. שגגתה עולה זדון - שאלמלי הלווה יהונתן לדוד שתי ככרות לחם לא נהרגה נוב עיר הכהנים 

ולא נטרד דואג האדומי ולא נהרג שאול ושלשת בניו. 
לא מנו בין אלו שאין להם חלק לעולם הבא:

אחז – לרבי ירמיה בר אבא: מפני שמוטל בין שני צדיקים - אביו יותם ובנו חזקיהו. לרב יוסף: מפני שהיה לו בושת 
'ויאמר ה' אל ישעיהו צא נא לקראת אחז אתה ושאר ישוב בנך אל קצה תעלת הברכה  פנים מנביא ישעיהו שנאמר 
העליונה אל מסלת שדה כובס' – י"א: שכבש פניו מבושה מישעיהו, וי"א: שהניח על ראשו כלי של כובסים שלא יכירו 

אלישע(. או מפני כבוד בנו חזקיהו. 
אמון - מפני כבוד של יאשיהו בנו. אבל את מנשה לא נמנע למנות מפני כבוד אביו חזקיהו – משום שבן מזכה לאבא, 

אבא לא מזכה בן, שנאמר 'ואין מידי מציל' - אין אברהם מציל - את ישמעאל, אין יצחק - מציל את עשו. 
יהויקים – שכבר נתכפר, שמעשה בזקינו של רבי פרידא שמצא גולגלת בשערי ירושלים הכתוב עליה 'זאת ועוד אחרת', 
קברה ולא נקברה, אמר גולגלת של יהויקים היא שנאמר בו 'קבורת חמור יקבר סחוב והשלך', כרכה והניחה בארגז, 

וחשבה אשתו שהיא של אשתו הראשונה ושרפתה בתנור, אמר: היינו 'זאת ועוד אחרת'.
בשביל ששיבח חזקיה את עצמו ואמר 'והטוב בעיניך עשיתי' - גרם ששאל אות מאת ה', ואמר 'מה אות כי אעלה בית 
ה'', שעבירה גוררת עבירה. בשביל ששאל אות - נכרים אכלו על שולחנו. בשביל שנכרים אכלו על שולחנו - גרם 

גלות לבניו. שכל המזמן עובד עבודה זרה לתוך ביתו ומשמש עליו - גורם גלות לבניו. 
'וישמח עליהם חזקיהו ויראם את בית נכתה את הכסף ואת הזהב ואת הבשמים ואת השמן הטוב' – לרב: 

אשתו השקתה עליהם. לשמואל: בית גנזיו הראה להם. לרבי יוחנן: זין אוכל זין הראה להם.
אמר רבי יוחנן: 

'איכה ישבה בדד' - לקו ישראל ב'איכה' מפני שעברו על ל"ו כריתות שבתורה. ולקו באל"ף בי"ת מפני שעברו על 
התורה שניתנה באל"ף בי"ת. 

'וישכן ישראל בטח בדד עין יעקב אל ארץ דגן ותירוש אף שמיו  'ישבה בדד' - אמר הקדוש ברוך הוא: אני אמרתי 
יערפו טל', עכשיו יהיה בדד מושבם. 

'העיר רבתי עם' - שהיו משיאים קטנה – לגדול, וגדולה - לקטן כדי שיהא להם הרבה בנים. 
'היתה כאלמנה' – 'כאלמנה' ולא אלמנה ממש, כאשה שהלך בעלה למדינת הים ודעתו לחזור אליה. 

דף ק"ד - ע"ב
שנשבו בהר  כל מקום שהולכים נעשים שרים לאדוניהם. מעשה בשני בני אדם  'רבתי בגוים שרתי במדינות' - 
נודות אחת  כרמל ושבאי מהלך אחריהם, אמר אחד לחבירו: גמל ההולכת לפנינו סומא באחת מעיניה, וטעונה שתי 
יין ואחת שמן, ושני בני אדם המנהיגים אותה אחד ישראל ואחד נכרי. שאל השבאי מניין הם יודעים? אמרו לו: גמל 
– שאוכלת עשבים שלפניה רק מצד אחד. נודות - של יין מטפטף ושוקע ושל שמן מטפטף וצף. מנהיגים - נכרי נפנה 
לדרך וישראל נפנה לצדדים. רדף אחריהם ומצא כדבריהם, נשק על ראשיהם והביא לבית ועשה סעודה גדולה וריקד 
לפניהם, ואמר: ברוך שבחר בזרעו של אברהם, ונתן להם מחכמתו ובכל מקום שהולכים הם שרים לאדוניהם, ושחררם 

לתרומות והנצחות 'נדרים פלוס' ע''ש מחודדים לתרומות והנצחות 'נדרים פלוס' ע''ש מחודדים 

חודש ניסן
בסיכומי דף היומי – 'מ__ח_ודדים' 

לעילוי נשמת אבינו היקר שמו מפארים מייסד מפעל 'מחודדים' 
הגה"ח רבי פינחס רוזנבוים זצ"ל בן הרה"ח רבי בנימין ביינוש זצ"ל

נלב"ע בצפרא דשבתא לסדר 'בקרובי אקדש' כ"ו ניסן תשע"ז
הוא הגבר אשר יסד ושכלל מפעל חשוב זה לזיכוי הרבים 

יהא נא לעילוי נשמתו בגנזי מרומים

ת' נ 'צ 'ב 'ה

דבר המערכתדבר המערכת

להסיר מכשול !!!להסיר מכשול !!!
האם האם אתה רוצה להיכשל במצות אכילת מצה פחות מהשיעור ? או לאכול אתה רוצה להיכשל במצות אכילת מצה פחות מהשיעור ? או לאכול 
מצה בערך כזית ולא כזית ממש, ובכך לבטל מצוה חביבה זו המזדמן פעם מצה בערך כזית ולא כזית ממש, ובכך לבטל מצוה חביבה זו המזדמן פעם 

אחת בשנה בלבד ?אחת בשנה בלבד ?

ודאי ודאי שלא!!! חס וחלילה, מאן דכר שמיה!שלא!!! חס וחלילה, מאן דכר שמיה!

ידי  יצאו  ולא  נכשלים הרבה בקיום מצות תלמוד תורה  ידי לצערנו  יצאו  ולא  נכשלים הרבה בקיום מצות תלמוד תורה  לצערנו  אבל אבל 
חובתם !!! חובתם !!! 

לא לא מחמת חוסר יראת שמים רק מחמת חוסר ידיעה.מחמת חוסר יראת שמים רק מחמת חוסר ידיעה.

לבניך',  'ושננתם  מהפסוק  נלמדת  תורה  תלמוד  שמצות  לבניך', ידעת  'ושננתם  מהפסוק  נלמדת  תורה  תלמוד  שמצות  ידעת  האם האם 
ופירשו חכמינו זכרונם לברכה שהמצווה היא שיהיו דברי תורה מחודדים ופירשו חכמינו זכרונם לברכה שהמצווה היא שיהיו דברי תורה מחודדים 
בפיך. וכן הביא הרמב"ם )ספה"מ מ"ע מצוה י"א( שזהו גדר המצוה. וברש"י בפיך. וכן הביא הרמב"ם )ספה"מ מ"ע מצוה י"א( שזהו גדר המצוה. וברש"י 
קיום מצות תלמוד תורה  וצורת  )ל'.( כתב, שהפירוש  קידושין  קיום מצות תלמוד תורה במסכת  וצורת  )ל'.( כתב, שהפירוש  קידושין  במסכת 
הוא 'ושננתם' לשון שינון, וחזור עליהם ובדוק בעומקם. נמצא שהלומד הוא 'ושננתם' לשון שינון, וחזור עליהם ובדוק בעומקם. נמצא שהלומד 
לימוד ולא חזר עליו כדי לסכם ולחדד הרי חסר לו בקיום המצוה, ודומה לימוד ולא חזר עליו כדי לסכם ולחדד הרי חסר לו בקיום המצוה, ודומה 
יום אחד בשנה  ולא   !!! מכזית  פחות  פסח מצה  בליל  האוכל  לזה  יום אחד בשנה ממש  ולא   !!! מכזית  פחות  פסח מצה  בליל  האוכל  לזה  ממש 

בלבד אלא כל יום ויום של כל ימי חייו !!!.בלבד אלא כל יום ויום של כל ימי חייו !!!.

'ושמרתם 'ושמרתם את המצות', דרשו חז"ל 'ושמרתם את המצוות', ברוב הזהירות את המצות', דרשו חז"ל 'ושמרתם את המצוות', ברוב הזהירות 
וההשתדלות שבני ישראל עסוקים לקיים מצות מצה לכתחילה ובהידור וההשתדלות שבני ישראל עסוקים לקיים מצות מצה לכתחילה ובהידור 
רב בכל החומרות, צריכים לקחת לקח לכל המצוות לקיימם באופן הראוי רב בכל החומרות, צריכים לקחת לקח לכל המצוות לקיימם באופן הראוי 
והנכון, ובפרט מצות לימוד תורה שהוא כנגד כולם ואין סוף למתן שכרהוהנכון, ובפרט מצות לימוד תורה שהוא כנגד כולם ואין סוף למתן שכרה

תכלית תכלית יציאת מצרים היאיציאת מצרים היא

'למען תהיה תורת ה' בפיך כי ביד חזקה הוציאך ה' ממצרים''למען תהיה תורת ה' בפיך כי ביד חזקה הוציאך ה' ממצרים'

בברכת חג פסח כשר ושמחבברכת חג פסח כשר ושמח



ב

והלכו לבתיהם לשלום. 
'בכה תבכה' - שתי בכיות, אחת על מקדש ראשון, ואחת על מקדש שני. 

'בלילה' – א. על עסקי לילה, במעשה מרגלים שנאמר 'ותשא כל העדה ויתנו את קולם ויבכו העם בלילה ההוא', שהיה 
ב. שהבוכה  ואני אקבע לכם בכיה לדורות.  ליל תשעה באב, אמר להם הקדוש ברוך הוא: אתם בכיתם בכיה של חנם 
בלילה - קולו נשמע. ג. שהבוכה בלילה - כוכבים ומזלות בוכים עמו. ד. שהבוכה בלילה - כל השומע קולו בוכה כנגדו, 
כמעשה בשכנתו של רבן גמליאל שמת בנה ובכתה בלילה, שמע רבן גמליאל קולה ובכה כנגדה עד שנשרו ריסי עיניו, 

למחר הכירו בו תלמידיו והוציאה משכונתו. 
'ודמעתה על לחיה' - כאשה שבוכה על בעל נעוריה. 

'היו צריה לראש' - כל המיצר לישראל נעשה ראש. 'כי לא מועף לאשר מוצק לה' - כל המציק לישראל אינו עייף. 
'כל עוברי דרך'  )ג' פירושים ברש"י(.  'לא אליכם כל עוברי דרך' - אמר רבא אמר רבי יוחנן מכאן לקובלנא מהתורה 
עשאוני כעובר על דת, שבסדום נאמר 'והשם המטיר על סדום', ובירושלים נאמר 'ממרום שלח אש בעצמותי וירדנה' 
וגו', 'ויגדל עון בת עמי מחטאת סדום'. לא נהפך כסדום - משום שהיה בהם רחמנות, שבסדום נאמר 'הנה זה היה עון 
סדום אחותך גאון שבעת לחם ויד עני ואביון לא החזיקה', ובירושלים נאמר 'ידי נשים רחמניות בשלו ילדיהן היו לברות 

למו' – שזימנה גם חברותיה. 
'סילה כל אבירי ה' בקרבי' - כאדם שאומר לחברו 'נפסלה מטבע זו'. 

 'פצו עליך פיהם' – הקדים אות פ' לאות ע', בשביל מרגלים שאמרו בפיהם מה שלא ראו בעיניהם. 
'אוכלי עמי אכלו לחם' – רק האוכל מלחם ישראל טועם טעם לחם. 

'ה' לא קראו' – לרב: אלו הדיינים שהטו משפט. לשמואל: אלו מלמדי תינוקות שעשו מלאכתם רמיה. 
באה דמות דיוקנו של דוד ונשטחה  ביקשו למנות שלמה בין אלו שאין להם חלק לעולם הבא,  אנשי כנסת הגדולה 
לפניהם ולא השגיחו עליה, באה אש מן השמים וליחכה אש בספסליהם ולא השגיחו עליה, יצאה בת קול ואמרה להם 
'חזית איש מהיר במלאכתו לפני מלכים יתייצב בל יתייצב לפני חשכים' - מי שהקדים ביתי לביתו, ולא עוד אלא שביתי 
בנה בשבע שנים וביתו בנה בשלש עשרה שנה, לפני מלכים יתייצב בל יתייצב לפני חשכים, ולא השגיחו עליה, יצאה בת 

קול ואמרה 'המעמך ישלמנה כי מאסת כי אתה תבחר ולא אני'. 
דורשי רשומות אומרים כולם באים לעולם הבא, שנאמר 'לי גלעד' - זה אחאב, שנפל ברמות גלעד. 'לי מנשה' – כמשמעו. 
'אפרים מעוז ראשי' - זה ירבעם, שבא מאפרים. 'יהודה מחוקקי' - זה אחיתופל, שבא מיהודה. 'מואב סיר רחצי' - זה גחזי, 
שלקה על עסקי רחיצה. 'על אדום אשליך נעלי' - זה דואג האדומי. 'עלי פלשת התרועעי' - אמרו מלאכי השרת לפני 
הקדוש ברוך הוא: ריבונו של עולם אם יבוא דוד שהרג הפלשתי והוריש את בניך גת מה אתה עושה לו על טענתו מדוע 

אתה מנחיל לשונאיו עולם הבא. אמר להם עלי לעשותם ריעים זה לזה. 

סנהדרין דף ק”ה. יום ג’ פרשת ויקרא – ג’ ניסן תשפ”הסנהדרין דף ק”ה. יום ג’ פרשת ויקרא – ג’ ניסן תשפ”ה

דף ק"ה - ע"א
'מדוע שובבה העם הזה ירושלים משבה נצחת' - תשובה ניצחת השיבה כנסת ישראל לנביא. א. לרב: שאמר להם 
חזרו בתשובה, אבותיכם שחטאו היכן הם. והשיבו: ונביאיכם שלא חטאו היכן הם?, שנאמר 'אבותיכם איה הם והנביאים 
נביא, אמר להם: חזרו  לפני  וישבו  בני אדם  באו עשרה  לשמואל:  ב.  והודו.  יחיו'. אמר להם: אבותיכם חזרו  הלעולם 
בתשובה. אמרו לו: עבד שמכרו רבו ואשה שגרשה בעלה כלום יש לזה על זה כלום?. אמר הקדוש ברוך הוא לנביא: 
לו, הן בעונותיכם נמכרתם  זה ספר כריתות אמכם אשר שלחתיה או מי מנושי אשר מכרתי אתכם  'אי  לך אמור להם 
ובפשעיכם שלחה אמכם. ג. לרבה בר בר חנה: 'ויסרו למשפט אלוקיו יורנו' - אמר נביא לישראל: חיזרו בתשובה. 

אמרו לו: אין אנו יכולים, יצר הרע שולט בנו. אמר להם: יסרו יצריכם. אמרו לו: אלוקיו יורנו.
'דוד עבדי', וגם בנבוכדנצר כתוב עבדי' - גלוי וידוע לפני מי שאמר והיה העולם שעתידים ישראל לומר כך, לפיכך 

הקדים הקדוש ברוך הוא וקרא 'עבדו' - עבד שקנה נכסים עבד למי נכסים למי. 
'והעולה על רוחכם היו לא תהיה... ובחמה שפוכה אמלוך עליכם' – אמר רב נחמן: כל כי האי ריתחא לירתח רחמנא 

עלן ולפרוקינן. 
'בלעם'

'בלעם' - בלי עם, דבר אחר: שבלה עם. 'בן בעור' - שבא על בעיר. 
נקרא בעור - שבא על בעיר, נקרא כושן רשעתים - שעשה שתי רשעיות בישראל, בימי יעקב ובימי שפוט השופטים, 

ולבן הארמי - שמו. 
'בן בעור - בנו בעור' – שהיה אביו בנו בנביאות. 

שאר גוים יש להם חלק לעולם הבא, שהרי שנינו במשנה שאין לבלעם חלק לעולם הבא, ומשמע שיש לשאר גוים 
חלק לעולם הבא – והוא כרבי יהושע, שדרש רבי אליעזר: 'ישובו רשעים לשאולה' - אלו פושעי ישראל, 'כל גוים שכחי 
אלוקים' - אלו פושעי גויים. אמר לו רבי יהושע: האם נאמר 'בכל גוים', אלא 'ישובו רשעים לשאולה' ומי הם - כל גוים 

שכחי אלוקים. 
בלעם נתן סימן בעצמו – שאמר: 'תמות נפשי מות ישרים' אם תמות נפשי מות ישרים - 'תהא אחריתי כמוהו', ואם 

לאו - 'הנני הולך לעמי'. 
'וילכו זקני מואב וזקני מדין' - לא היה ביניהם שלום מעולם, משל לשני כלבים שהיו בעדר והיו כעוסים זה לזה, בא 
זאב על האחד, אמר האחד אם איני עוזרו היום הורג אותו ולמחר בא עלי, הלכו שניהם והרגו הזאב. וכמאמר העולם 

החולדה והחתול )ששונאים זה לזה( חגגו עם חלבו של חסר מזל. 
'וישבו שרי מואב עם בלעם' – אבל שרי מדין הלכו, כיון שאמר להם 'לינו פה הלילה והשיבותי אתכם דבר' אמרו: כלום 

יש אב ששונא את בנו. 
'חוצפה' – עוזר גם כלפי שמים, והוכחה מבלעם שאמר לו השם יתברך מתחילה אמר לבלעם 'לא תלך עמהם', ולבסוף 
אמר 'קום לך אתם'. היא מלכות בלי כתר - שנאמר 'ואנוכי היום רך ומשוח מלך והאנשים האלה בני צרויה קשים ממני'. 

בלעם: - חיגר ברגלו אחת היה, שנאמר 'וילך שפי'. שמשון: בשתי רגליו - שנאמר 'שפיפון עלי אורח'. 
בלעם: שנאמר בו 'שתום העין' - סומא באחת מעיניו היה. נאמר בו 'נופל וגלוי עינים' - קוסם באמתו היה, ונאמר 'והמן 

נופל על המטה'. ויש אומרים: שבא על אתונו - שנאמר 'כרע שכב', ונאמר 'בין רגליה כרע נפל שכב'.

דף ק"ה - ע"ב
בלעם לא ידע דעת בהמתו – ששאלו אותו שרי מואב מדוע אינו רוכב על סוס?. השיב בלעם: שהסוס במרעה. אמרה 
לו: 'הלא אנוכי אתונך', אמר: רק לטעינה, אמרה: 'אשר רכבת עלי', אמר: באקראי בעלמא, אמרה: 'מעודך עד היום הזה', 

ולא עוד אלא שאני עושה לך מעשה אישות בלילה, שנאמר 'ההסכן הסכנתי', ונאמר 'ותהי לו סכנת'. 
'ויודע דעת עליון' – והרי דעת בהמתו לא ידע, אלא שהיה יודע לכוון אותה שעה שהקדוש ברוך הוא כועס בה, וכמאמר 
נביא לישראל 'עמי זכר נא מה יעץ בלק מלך מואב ומה ענה אתו בלעם... למען דעת צדקות ה'' - אמר הקב"ה לישראל: 
דעו נא כמה צדקות עשיתי עמכם, שלא כעסתי בכל אותם הימים בימי בלעם הרשע, שאם כעסתי לא נשתייר משונאי 

ישראל שריד ופליט, ולכן אמר בלעם לבלק: 'מה אקב לא קבה קל, ומה אזעם לא זעם ה'. 
כמה הזעם ? – רגע: שנאמר 'כי רגע באפו', או 'חבי כמעט רגע עד יעבר זעם'..

החמה  שזורחת  ובשעה  התרנגולות.  של  כרבולות  לגמרי  שמלבין  היום  של  ראשונות  שעות  בשלשה   –  ? הזעם  מתי 
ומניחים מלכים הכתרים, ומשתווים לחמה מיד כועס הקדוש ברוך הוא. 

לרבי יהושע בן לוי היה שכן כופר שציערו, קשר רבי יהושע בן לוי תרנגולת לכרעי המיטה כדי שיוכל לקלל באותה 
שעה, ומתי שהגיע הזמן נמנם, אמר: שמע מינה לאו אורח ארעא, שנאמר 'גם ענוש לצדיק לא טוב'. 

אהבה: מבטלת שורה של גדולה – מאברהם, שנאמר, 'וישכם אברהם בבוקר ויחבש את חמורו'. שנאה: מבטלת שורה 
של גדולה – מבלעם, שנאמר, 'ויקם בלעם בבוקר ויחבש את אתונו'. 

לעולם יעסוק אדם בתורה ובמצוות גם שלא לשמה - שמתוך שלא לשמה בא לשמה, שבשכר מ"ב קרבנות שהקריב 
בלק, זכה ויצאה ממנו רות שהייתה בתו של עגלון בן בנו של בלק.

'ייטב אלוקים את שם שלמה משמך ויגדל את כסאו מכסאך' – לרבה בר מרי: הכוונה רק 'מעין', שהרי אין דרך 
ארץ לומר שיגדל ממנו. וכן 'תברך מנשים יעל אשת חבר הקיני מנשים באהל תברך' – 'נשים באהל' היינו שרה רבקה 
יוסי בר חוני: בשלמה הכוונה כפשוטו, שבכל אדם מתקנא חוץ מבנו ותלמידו, בבנו:  לרב  'מעין'.  רחל, היינו גם רק 
הראיה משלמה, ובתלמידו: – או מאליהו שנאמר 'ויהי נא פי שנים ברוחך אלי', או ממשה שנאמר, 'ויסמך את ידיו עליו 

ויצוהו' שנתן שתי ידיו על יהושע אף שצווה רק 'ידך'. 
'וישם דבר בפי בלעם' - לרבי אלעזר: שם לו מלאך, לרבי יונתן: שם לו חכה. 

מברכות בלעם לומדים מה היה בליבו: 'מה טובו אהליך יעקב' - ביקש לומר שלא יהיו להם בתי כנסיות ובתי 
'כגנות עלי  'כנחלים נטיו' - לא תהא מלכותם נמשכת,  'ומשכנותיך ישראל' - לא תשרה עליהם שכינה,  מדרשות, 
נהר' - לא יהא להם זיתים וכרמים, 'כאהלים נטע ה' - לא יהא ריחם נודף, 'כארזים עלי מים' - לא יהיו להם מלכים 
בעלי קומה, 'יזל מים מדליו' - לא יהיה להם מלך בן מלך, 'וזרעו במים רבים' - לא תהא מלכותם שולטת באומות, 

וירום מאגג מלכו' - לא תהא עזה מלכותם, 'ותנשא מלכותו' - לא תהא אימת מלכותם. 
כולם חזרו לקללה חוץ מבתי כנסיות ומבתי מדרשות - שנאמר 'ויהפוך השם אלוקיך לך את הקללה לברכה כי 

אהבך השם אלוקיך', 'קללה' ולא 'קללות'. 
'נאמנים פצעי אוהב ונעתרות נשיקות שונא' - טובה קללה שקילל אחיה השילוני את ישראל, יותר מברכה שבירך 
בלעם הרשע, שאחיה השילוני קיללם ב'קנה' - מה קנה זה עומד במקום מים וגזעו מחליף ושורשיו מרובים, וגם אם כל 
הרוחות שבעולם באות ונושבות בו אינם מזיזות אותו ממקומו, רק הוא הולך ובא עמהם, כיון שדוממו הרוחות - עומד 
הקנה במקומו, אבל בלעם הרשע ברכם ב'ארז', מה ארז זה אינו עומד במקום מים ושורשיו מועטים ואין גזעו מחליף, וגם 
אם כל הרוחות שבעולם באות ונושבות בו אינם מזיזות אותו ממקומו כיון שנשבה בו רוח דרומית מיד עוקרת והופכת 

אותו על פניו. ולא עוד אלא שזכה קנה ליטול ממנו קולמוס לכתוב ממנו ספרי תנ"ך.

סנהדרין דף ק”ו. יום ד’ פרשת ויקרא – ד’ ניסן תשפ”הסנהדרין דף ק”ו. יום ד’ פרשת ויקרא – ד’ ניסן תשפ”ה

דף ק"ו - ע"א
'וירא את הקיני וישא משלו' - אמר בלעם ליתרו: קיני, וכי לא היית עמנו באותה עצה במצרים להשליך כל הילוד 
ליאור, מי הושיבך אצל איתני עולם, ששלשה היו באותה עצה, בלעם איוב ויתרו, בלעם שיעץ – נהרג, איוב ששתק - נידון 

ביסורים, ויתרו שברח - זכו בני בניו לשבת בלשכת הגזית. 
'וישא משלו ויאמר אוי מי יחיה משמו א-ל' – רבי שמעון בן לקיש: אוי מי שמחיה עצמו בשם קל. רבי יוחנן: אוי 

לה לאומה שתמצא בשעה שהקב"ה עושה פדיון לבניו, מי מטיל כסותו בין לביא ללביאה בשעה שנזקקים זה עם זה. 
'וצים מיד כתים' - ליבון אספיר. 'וענו אשור וענו עבר' - עד אשור – יהרגו, מכאן ואילך - ישתעבדו. 

'הנני הולך לעמי לכה איעצך אשר יעשה העם הזה לעמך' – ולא אמר 'עמך לעם הזה', כאדם שמקלל את עצמו 
ותולה קללתו באחרים. אמר: אלוקיהם של אלו שונא זימה הוא והם מתאווים לכלי פשתן / בוא ואשיאך עצה, עשה להם 
קלעים והושיב בהם זונות זקינה מבחוץ וילדה מבפנים וימכרו להם כלי פשתן / עשה להם קלעים מהר שלג עד בית 
הישימות והושיב בהם זונות, זקינה מבחוץ וילדה מבפנים / ובשעה שישראל אוכלים ושותים ושמחים ויוצאים לטייל 
בשוק / אומרת לו הזקינה אי אתה מבקש כלי פשתן, זקינה אומרת לו בשווה וילדה אומרת לו בפחות שתים ושלש פעמים 
/ ואחר כך אומרת לו הרי את כבן בית שב ברור לעצמך וצרצורי של יין עמוני מונח אצלה ועדיין לא נאסר יין של נכרים 
/ אמרה לו: רצונך שתשתה כוס של יין, כיון ששתה - בער בו יצר הרע, אמר לה: השמיעי לי, הוציאה יראתה מתוך חיקה, 
אמרה לו: עבוד לזה / אמר לה: הלא יהודי אני, אמרה לו: והרי מה איכפת לך, כלום מבקשים ממך אלא פיעור, ואינו יודע 

שעבודתה בכך, ולא עוד אלא שאיני מנחתך עד שתכפור בתורת משה רבך. 
'וישב ישראל בשטים' – לרבי אליעזר: שיטים שמה. לרבי יהושע: שנתעסקו בדברי שטות. 

'ותקראן לעם לזבחי אלהיהן' – לרבי אליעזר: ערומות פגעו בהם. לרבי יהושע: שנעשו כולם בעלי קריין. 
'רפידים' – לרבי אליעזר: כך שמה. לרבי יהושע: שריפו עצמם מדברי תורה.

כל מקום שנאמר 'וישב' - לשון צער: 'וישב ישראל בשטים' – 'ויחל העם לזנות אל בנות מואב'. 'וישב יעקב בארץ 
מגורי אביו בארץ כנען' – 'ויבא יוסף את דיבתם רעה אל אביהם'. 'וישב ישראל בארץ גושן' – 'ויקרבו ימי ישראל למות'. 
הוא  המלך  מזרע  האדמי  הדד  את  לשלמה  שטן  ה'  'ויקם   – תאנתו'  ותחת  גפנו  תחת  איש  לבטח  וישראל  יהודה  'וישב 

באדום'.
'ואת בלעם בן בעור הרגו בחרב' – שהגיע שם כדי ליטול שכר עשרים וארבעה אלף שהפיל מישראל. וכמאמר העולם: 

גמל הלך לבקש קרניים וגזזו לו אזניו - כך בלעם בא לבקש שכר, ונהרג.
'ואת בלעם בן בעור הקוסם' - בתחילה היה נביא ולבסוף קוסם. כמאמר העולם: אשת סגנים ושרים זינתה עם מושכי 

חבל.

דף ק"ו - ע"ב
'ואת בלעם בן בעור הרגו בני ישראל בחרב... אל חלליהם' - קיימו בו ארבע מיתות בית דין, סקילה ושריפה הרג 

וחנק. 
שנות חיי בלעם - שאל מין את רבי חנינא אם שמע כמה היו שנות חיי בלעם? – השיב: לא נכתב הדבר, אך יש ללמוד 
מהכתוב 'אנשי דמים ומרמה לא יחצו ימיהם', ואם כן היה בן ל"ג או ל"ד. אמר לו: שאכן כך נכתב בפנקס בלעם שנהרג 

בן ל"ג. 
מר בריה דרבינא אמר לבנו: בכולם אל תרבה לדרוש, חוץ מעניין בלעם שכל מה שתמצא לדרוש בו דרוש. 

'דואג'
נאמר 'דואג', ונאמר 'דוייג' - בתחילה יושב הקב"ה ודואג שמא יצא זה לתרבות רעה, לאחר שיצא אמר ווי שיצא זה.

אמר רבי יצחק: 
'מה תתהלל ברעה הגבור חסד א-ל כל היום' - אמר הקב"ה לדואג: לא גבור בתורה אתה, מה תתהלל ברעה, לא 

חסד א-ל נטוי עליך כל היום. 
'ולרשע אמר אלוקים מה לך לספר חוקי' - אמר הקב"ה לדואג הרשע: מה לך לספר חוקי, כשאתה מגיע לפרשת 

מרצחים ופרשת מספרי לשון הרע מה אתה דורש בהם. 'ותשא בריתי עלי פיך' - אין תורת דואג רק מהשפה ולחוץ. 
'ויראו צדיקים וייראו ועליו ישחקו' - בתחילה 'ייראו' ולבסוף 'ישחקו'. 

'חיל בלע ויקאנו מבטנו ירשנו א-ל' - אמר דוד לפני הקב"ה: רבש"ע, ימות דואג. אמר לו: חיל בלע ויקיאנו. אמר 
לפניו: מבטנו יורישנו א-ל. 

'יחתך ויסחך  'גם א-ל יתצך לנצח' - אמר הקב"ה לדוד: יבוא דואג לעולם הבא. אמר לפניו: גם א-ל יתצך לנצח'. 
מאהל ושרשך מארץ חיים סלה' - אמר הקב"ה: יאמרו שמעות בית המדרש משמו. אמר לפניו: 'יחתך ויסחך מאהל'. 

יהיו לו בנים רבנן. אמר: 'ושרשך מארץ חיים סלה'. 
'איה שקל' - ששוקל כל קלים וחמורים שבתורה. 'איה ספר את המגדלים' - שהיה סופר שלש מאות הלכות פסוקות 

במגדל הפורח באוויר. 
מה  לרבא:  פשטו.  ולא  באוויר,  הפורח  במגדל  ואחיתופל  דואג  שאלו  איבעיות  מאות  ארבעה  לרבי:   - דואג  חכמת 
החידוש? והלא בשנות רבי יהודה היה כל הלימוד גמרא במסכת נזיקין, וכשהגיע רב יהודה למשנה 'אשה שכובשת ירק 
בקדירה' וי"א 'זיתים שכבשן בטרפיהן טהורים', אמר: הוויות דרב ושמואל אני רואה כאן. ואנחנו שונים במסכת עוקצין 
בשלושה עשרה ישיבות. ואף על פי כן רק כששלף רבי יהודה מנעלו הגיע גשם, ואנו צווחים ואין משגיח בנו, רק הקב"ה 
את ליבנו, שנאמר 'וה' יראה ללבב'. לרב משרשיא: דואג ואחיתופל לא ידעו הלכה לפרשה כתיקנה. למר זוטרא: והלא 

נאמר 'איה ספר איה שקל איה ספר את המגדלים', אלא שלא זכו שתיקבע הלכה כמותם, שנאמר 'סוד ה' ליראיו'. 
לא מת דואג - לרב אמי: עד ששכח תלמודו – שנאמר, 'הוא ימות באין מוסר וברב אולתו ישגה'. לרב אשי: נצטרע, 

שנאמר 'הצמתה כל זונה ממך'. 
אמר רבי יוחנן:

שלשה מלאכי חבלה הזדמנו לדואג – א, ששכח תלמודו. ב, שרף נשמתו. ג, פיזר עפרו בבתי כנסיות ובבתי מדרשות.
דואג ואחיתופל: לא ראו זה את זה, שדואג - בימי שאול, ואחיתופל - בימי דוד. 

דואג ואחיתופל: לא חצו ימיהם, שנאמר 'אנשי דמים ומרמה לא יחצו ימיהם', שנות חיי דואג - ל"ד שנים, של אחיתופל 
- ל"ג שנים. 

קרא דוד לאחיתופל: בתחילה קראו - 'רבו', ולבסוף קראו - 'חבירו', ולבסוף קראו - 'תלמידו'.

סנהדרין דף ק”ז. יום ה’ פרשת ויקרא – ה’ ניסן תשפ”הסנהדרין דף ק”ז. יום ה’ פרשת ויקרא – ה’ ניסן תשפ”ה

דף ק"ז - ע"א
לעולם אל יביא אדם עצמו לידי ניסיון - שהרי דוד מלך ישראל הביא את עצמו לידי ניסיון ונכשל. אמר לפניו: ריבונו 
של עולם, מפני מה אומרים 'אלוקי אברהם אלוקי יצחק ואלוקי יעקב', ואין אומרים 'אלוקי דוד' ? השיב: הם עמדו בניסיון 
לפני. ביקש: 'בחנני ה' ונסני'. והשיבו שיעשה עמו מה שלא עשה עמהם שהודיע לו שינסנו בדבר ערוה. מיד 'ויהי לעת 
הערב ויקם דוד מעל משכבו' – כדי שלא יהרהר ביום הפך משכבו של לילה למשכבו של יום, ונתעלם ממנו הלכה 'אבר 
קטן יש באדם משביעו רעב ומרעיבו שבע'. 'ויתהלך על גג בית המלך וירא אשה...' – בת שבע חפפה ראשה תחת כוורת, 

בא שטן ונדמה לציפור, וירה בו חץ, ונתגלתה הכוורת וראה אותה דוד, מיד 'וישלח דוד וידרש לאשה'.
'בחנת לבי פקדת לילה צרפתני בל תמצא זמתי בל יעבר פי' – הלואי היה בפי רסן שלא אומר שינסני השם.

'דרש רבא'
'למנצח לדוד בה' חסיתי איך תאמרו לנפשי נודי הרכם צפור' - אמר דוד לפני הקב"ה: ריבונו של עולם, מחול לי 

על אותו עון, שלא יאמרו הר שבכם צפור נדדתו. 
'לך לבדך חטאתי והרע בעיניך עשיתי למען תצדק בדברך תזכה בשפטך' - אמר דוד לפני הקדוש ברוך הוא: גלוי 

וידוע לפניך שהיתי יכול לכפות את יצרי, אלא כדי שלא יאמרו שניצח העבד את אדונו. 
'כי אני לצלע נכון ומכאובי נגדי תמיד' - ראויה היתה בת שבע בת אליעם לדוד מששת ימי בראשית, אלא שבאה אליו 

במכאוב. וכן תנא דבי רבי ישמעאל: ראויה היתה לדוד בת שבע בת אליעם, אלא שאכלה פגה. 
'ובצלעי שמחו ונאספו נאספו עלי נכים ולא ידעתי קרעו ולא דמו' - אמר דוד לפני הקדוש ברוך הוא: ריבונו של 
עולם, גלוי וידוע לפניך שאם היו קורעים את בשרי לא היה דמי שותת, ולא עוד אלא בשעה שהם עוסקים בארבע מיתות 
בית דין פוסקים הם ממשנתם ואומרים לי: דוד, הבא על אשת איש מיתתו במה ? אמרתי להם: הבא על אשת איש - מיתתו 

בחנק ויש לו חלק לעולם הבא, אבל המלבין פני חבירו ברבים - אין לו חלק לעולם הבא.

'אמר רב יהודה אמר רב' 
'יגעתי באנחתי אשחה בכל לילה' - גם בשעת חליו קיים שמנה עשרה עונות, כדי שלא לעגנן.

ביקש דוד לעבוד עבודה זרה - שנאמר 'ויהי דוד בא עד הראש...', ואין ראש אלא עבודה זרה, שנאמר 'והוא צלמא 
רישיה די דהב טב', ובא חושי הארכי קרוע כתונת ואדמה על ראשו, אמר לו: יאמרו מלך שכמותך יעבוד עבודה זרה. 
השיבו: מלך שכמותי יהרגנו בנו, מוטב יעבוד עבודה זרה ואל יתחלל שם שמים בפרהסיא. אמר: מדוע נשאת יפת תואר. 
השיבו: התורה התירה. אמר לו: לא דרשת סמוכים? וסמוך לזה 'כי יהיה לאיש בן סורר ומורה' - כל הנושא יפת תואר יש 

לו בן סורר ומורה.
אמר דוד לפני הקדוש ברוך הוא: ריבונו של עולם, 'שגיאות מי יבין' - מחל לו. 'ומנסתרות נקני' - מחל לו. 'גם 
מזדים חשוך עבדך' - מחל לו. 'אל ימשלו בי אז איתם' – לא ידרשו חכמים בחטאי, והסכים. 'ונקיתי מפשע רב' - 
שלא יכתב סרחוני. השיבו: אי אפשר, ומה אות י' שנטלתי משרי עומד וצווח כמה שנים עד שבא יהושע והוספתי לו, כל 
הפרשה כולה על אחת כמה וכמה. 'ונקיתי מפשע רב' - אמר: מחול לי על אותו עון כולו. השיב: כבר עתיד שלמה בנך 
לומר בחכמתו 'היחתה איש אש בחיקו ובגדיו לא תשרפנה אם יהלך איש על הגחלים ורגליו לא תכוינה, כן הבא על אשת 

רעהו לא ינקה כל הנגע בה'. אמר לו: כל הכי נטרד ההוא גברא? אמר לו: קבל עליך יסורים. וקיבל עליו. 

קו הסיכומים לשמיעת סיכום יומי על הדף היומי בגמרא והלכה 079-9379634



ג

דף ק"ז - ע"ב
נענש ששה חדשים, נצטרע דוד – שנאמר, 'תחטאני באזוב ואטהר תכבסני ומשלג אלבין'. נסתלקה ממנו שכינה – 
שנאמר, 'השיבה לי ששון ישעך ורוח נדיבה תסמכני'. פירשו ממנו סנהדרין – שנאמר, 'ישובו לי יראיך'. חשבון ששה 
חדשים: 'והימים אשר מלך דוד על ישראל ארבעים שנה, בחברון מלך שבע שנים, ובירושלים מלך שלשים ושלש שנים', 

ונאמר 'בחברון מלך על יהודה שבע שנים וששה חדשים', ששה חדשים שלא חישב כיון שהיה מצורע. 
אמר דוד לפני הקדוש ברוך הוא: ריבונו של עולם, מחול לי על אותו עון - מחול לך. 'עשה עמי אות לטובה ויראו 
שנאי ויבשו כי אתה השם עזרתני ונחמתני' – אמר לו, בחייך איני מודיע, אבל אני מודיע בחיי שלמה בנך, שבשעה שבנה 
שלמה את בית המקדש ביקש להכניס ארון לבית קודש הקדשים, דבקו שערים זה בזה אמר עשרים וארבעה רננות ולא 
נענה, אמר 'שאו שערים...', 'שאו שערים... ויבא מלך הכבוד...', ולא נענה. כיון שאמר 'ה' אלהים אל תשב פני משיחך זכרה 
לחסדי דויד עבדך', מיד נענה. באותה שעה נהפכו פני שונאי דוד כשולי קדירה, וידעו כל ישראל שמחל לו הקב"ה על 

אותו העון.

'גחזי' 
מקור שאין לגחזי חלק לעולם הבא: שנאמר, 'וילך אלישע דמשק ויבא אלישע' - שהלך להחזיר את גחזי בתשובה, 

ולא חזר. אמר לו: חזור בך. אמר לו: כך מקובלני ממך, החוטא ומחטיא הרבים אין מספיקים בידו לעשות תשובה. 
מכרזת  והיתה  בפיה  שם  שחקק  וי"א:  לארץ.  שמים  בין  והעמידה  ירבעם  לחטאת  תלה  שואבת  אבן  י"א:  גיחזי:  חטא 

ואומרת 'אנכי' ו'לא יהיה לך'. וי"א שדחה החכמים מעל אלישע.
לעולם תהא שמאל דוחה וימין מקרבת - לא כאלישע שדחפו לגחזי בשתי ידים, שנאמר 'ויאמר נעמן הואל וקח... 
ויצר ככרים כסף... ויאמר אליו אלישע מאין גחזי, ויאמר לא הלך עבדך אנה ואנה, ויאמר אליו לא לבי הלך כאשר הפך איש 
מעל מרכבתו לקראתך העת לקחת את הכסף ולקחת בגדים וזיתים וכרמים וצאן ובקר ועבדים ושפחות'. שבאותה שעה 
היה אלישע יושב ודורש בשמונה שרצים, ונעמן שר צבא מלך ארם היה מצורע, אמרה לו שבויה מישראל שילך לאלישע 
וירפאהו. כשבא אמר לו שיטבול בירדן. ואמר שעושה עמו שחוק, אך אנשים שעמו שכנעו אותו לנסות. טבל ונתרפא. נתן 
לו כל הנ"ל, ולא הסכים לקבל. כשנפטר ממנו הלך גחזי ונטל ממנו, וכשראה אלישע שפרחה בו צרעת על ראשו, אמר לו: 

רשע, הגיע עת ליטול שכר שמנה שרצים, וצרעת נעמן תדבק בך ובזרעך לעולם ויצא מלפניו מצורע כשלג. 
'וארבעה אנשים היו מצורעים פתח השער' - גחזי ושלשת בניו.

}רבי יהושע בן פרחיה{ 
יצר תינוק ואשה - תהא שמאל דוחה וימין מקרבת. 

שלשה חלאים חלה אלישע – א, שגירה דובים בתינוקות. ב, שדחפו לגחזי בשתי ידים. ג, שמת בו. 
זקן בא  'ואברהם  – ולא הבחינו בין אברהם ליצחק, ביקש אברהם שתהא זקנה, שנאמר  עד אברהם לא היתה זקנה 

בימים'. 
עד יעקב לא היה אדם חולה קודם שמת – ביקש יעקב רחמים על כך, שנאמר 'ויאמר ליוסף הנה אביך חולה', כדי 

שיהא זמן לקרוביו לבוא אליו לפני מיתתו. 
עד אלישע לא היה אדם מתרפא מחולי – בא אלישע וביקש רחמים על כך, שנאמר 'ואלישע חלה את חליו אשר ימות 

בו', הרי שיש חולי שאין מת בו. 

סנהדרין דף ק”ח. יום ו’ פרשת ויקרא – ו’ ניסן תשפ”הסנהדרין דף ק”ח. יום ו’ פרשת ויקרא – ו’ ניסן תשפ”ה

דף ק"ח - ע"א
משנה: דור המבול - אין להם חלק לעולם הבא ואין עומדים בדין, שנאמר, 'לא ידון רוחי באדם לעולם' - לא דין ולא 
רוח. דור הפלגה - אין להם חלק לעולם הבא, שנאמר, 'ויפץ השם אותם משם על פני כל הארץ' - בעולם הזה, 'ומשם 
הפיצם ה' - לעולם הבא. אנשי סדום - אין להם חלק לעולם הבא, שנאמר, 'ואנשי סדום רעים וחטאים לה' מאד' - רעים 
בעולם הזה וחטאים לעולם הבא, אבל עומדים בדין. לרבי נחמיה: אלו ואלו אין עומדים בדין, שנאמר 'על כן לא יקומו 
רשעים במשפט' - זה דור המבול, 'וחטאים בעדת צדיקים' - אלו אנשי סדום. אמרו לו: אינם עומדים בעדת צדיקים אבל 

עומדים בעדת רשעים. 
דור המדבר – לרבי עקיבא: אין להם חלק לעולם הבא, ואין עומדים בדין, שנאמר, 'במדבר הזה יתמו ושם ימותו'. לרבי 

אליעזר: עליהם נאמר 'אספו לי חסידי כורתי בריתי עלי זבח'. 
 - 'ויאבדו מתוך הקהל'  - בעולם הזה,  'ותכס עליהם הארץ'  לרבי עקיבא: אינה עתידה לעלות, שנאמר   – עדת קרח 

לעולם הבא. לרבי אליעזר: עליהם נאמר 'ה' ממית ומחיה מוריד שאול ויעל'.
דור המבול – א. לרבי עקיבא: אין להם חלק לעולם הבא, שנאמר, 'וימח את כל היקום' - בעולם הזה, 'וימחו מן הארץ' 
- לעולם הבא. ב. לרבי יהודה בן בתירא: לא חיים ולא נדונים, שנאמר, 'לא ידון רוחי באדם לעולם' - לא דין ולא רוח, 
דבר אחר: לא ידון רוחי - שלא תהא נשמתם חוזרת לנדנה. ג. לרבי מנחם בר יוסף: אפילו בשעה שהקדוש ברוך הוא 

מחזיר נשמות לפגרים מתים, נשמתם קשה להם בגיהנום, שנאמר 'תהרו חשש תלדו קש רוחכם אש תאכלכם'. 
ועוד  עליהם',  אלוה  שבט  ולא  מפחד  שלום  'בתיהם  שנאמר,  הקב"ה  להם  שהשפיע  טובה  בשביל  נתגאו  המבול:  דור 
פסוקים. והיא גרמה שאמרו 'לאל סור ממנו ודעת דרכיך לא חפצנו מה שדי כי נעבדנו ומה נועיל כי נפגע בו' - כלום 
צריכים אנו לו רק לטיפת גשמים, יש לנו נהרות ומעינות שאנו מסתפקים מהם. אמר הקב"ה: בטובה שהשפעתי להם בה 
מכעיסים אותי, ובה אני דן אותם. לרבי יוסי: נתגאו בשביל גלגל העין שדומה למים, שנאמר 'ויקחו להם נשים מכל אשר 

בחרו', לפיכך דן אותן במים שדומה לגלגל העין. 
דור המבול קלקלו ברבה – שנאמר, 'וירא ה' כי רבה רעת האדם', ונידונו ברבה – שנאמר, 'כל מעינות תהום רבה'. 

שלשה מעינות נשתיירו מהמבול – א. בלועה דגדר, ב. חמי טבריא, ג. עיניא רבתי דבירם. 
'כי השחית כל בשר את דרכו על הארץ' - שהרביעו בהמה על חיה, וחיה על בהמה, והכל על אדם, ואדם על הכל. 

וכולם חזרו חוץ מעוף הנקרא תושלמי. 
'ויאמר ה' לנח קץ כל בשר בא לפני' - בא וראה כמה גדול כוחה של חמס, שהרי דור המבול עברו על הכל ולא נחתם 
עליהם גזר דינם עד שפשטו ידיהם בגזל, שנאמר 'כי מלאה הארץ חמס מפניהם והנני משחיתם את הארץ', ונאמר 'החמס 
קם למטה רשע לא מהם ולא מהמונם ולא מהמהם ולא נה בהם' - זקף עצמו כמקל ועמד לפני הקדוש ברוך הוא ואמר: 

ריבונו של עולם, לא מהם ולא מהמונם ולא מהמהם ולא נה בהם. 
'נחמתי כי עשיתים, ונח מצא חן בעיני ה' - גם על נח נחתך גזר הדין אלא שמצא חן בעיני השם

'וינחם ה' כי עשה את האדם בארץ' - אמר הקב"ה: יפה עשיתי שתיקנתי להם קברות בארץ. דבר אחר: לא יפה עשיתי 
שתיקנתי להם קברות בארץ. 

'אלה תולדות נח נח איש צדיק תמים היה בדורותיו' – לרבי יוחנן: 'בדורותיו' ולא בדורות אחרים. משל לחבית של 
יין המונחת במרתף של חומץ, במקומה ריחה נודף שלא במקומה אין ריחה נודף. לריש לקיש: 'בדורותיו' כל שכן בדורות 

אחרים. משל לצלוחית פלייטון שמונחת במקום הטינופת, במקומה ריחה נודף, וכל שכן במקום הבוסם. 
'וימח את כל היקום אשר על פני האדמה' – גם הבהמה שלא חטאה, משל לאדם שעשה חופה לבנו והתקין מכל מיני 
סעודה, לימים מת בנו עמד ופיזר את חופתו, אמר: כלום עשיתי אלא בשביל בני, עכשיו שמת חופה למה לי, גם הקדוש 

ברוך הוא אמר: כלום בראתי בהמה וחיה רק בשביל אדם, עכשיו שאדם חוטא בהמה וחיה למה לי. 
'מכל אשר בחרבה מתו' - ולא דגים שבים. 

'קל הוא על פני מים תקלל חלקתם בארץ' - שהיה נח הצדיק מוכיח בהם ואומר להם: עשו תשובה, ואם לא מביא 
עליכם הקדוש ברוך הוא את המבול ומקפה נבלתכם על המים כזיקין, שנאמר 'קל הוא על פני מים', ולא עוד אלא שלוקחים 

מהם קללה לכל באי עולם שנאמר 'תקלל חלקתם בארץ'. 
'לא יפנה דרך כרמים' – )שהיו מפנים דרך כרמים(. אמרו: ומי מעכב, אמר להם: פרידה אחת יש לי להוציא מכם )מתושלח(. 

אמרו: אם כן לא נפנה דרך כרמים – לא נחזור מסורינו.

דף ק"ח - ע"ב
'לפיד בוז לעשתות שאנן נכון למועדי רגל' - היה נח הצדיק מוכיח אותם ואמר להם דברים שהם קשים כלפידים, 
והיו מבזים אותו ואומרים לו: זקן, תיבה זו למה. השיב: הקב"ה מביא עליכם את המבול. אמרו: אם מבול של אש - יש 
לנו דבר אחר ו'עליתה' שמה, ואם של מים, אם מהארץ - יש לנו עששיות של ברזל שאנו מחפים בהם את הארץ, ואם 
מהשמים - יש לנו דבר ו'עקב' שמו, וי"א 'עקש' שמו. אמר להם: הוא מביא )שכבת זרע או מים( מבין עקבי רגליכם ואי אפשר 

לכסות אותם, שנאמר 'נכון למועדי רגל'. 
מימי המבול קשים כשכבת זרע )רותחים ועבים( - שנאמר 'נכון למועדי רגל'. 

ברותחים קלקלו – בעבירה, וברותחים נידונו – שנאמר, 'וישוכו המים' ונאמר 'וחמת המלך שככה'. 
'ויהי לשבעת הימים ומי המבול היו על הארץ' – א. אלו ימי אבילות של מתושלח, ללמדך שהספד הצדיקים מעכב 
הפורענות. ב. דבר אחר: 'לשבעת' - ששינה עליהם הקב"ה סדר בראשית, שהיתה חמה יוצאת ממערב ושוקעת במזרח. ג. 
דבר אחר: שקבע להם הקב"ה זמן גדול ואחר כך זמן קטן. ד. דבר אחר: הטעימם מעין העולם הבא כדי שידעו מה טובה 

מנעו מהם. 
'מכל הבהמה הטהורה תקח לך שבעה שבעה איש ואשתו' – אין אישות לבהמה, אלא מאותם שלא נעבדה בהם 
עבירה, והעביר לפני התיבה, כל שהתיבה קולטת בידוע שלא נעבדה בהם עבירה, וכל שאין התיבה קולטת בידוע שנעבדה 

בה עבירה, לרבי אבהו: הכניס מאותם שבאו מאיליהם. 
'עצי גופר' – י"א: מבליגה. וי"א: גולמיש. 

'צוהר תעשה לתבה' - קבע בה אבנים טובות ומרגליות כדי שיהיו מאירות לכם כצהרים. 
'ואל אמה תכלנה מלמעלה' – שכך היא מתקיימת. 

'תחתים שנים ושלישים תעשה' - תחתיים - לזבל, אמצעיים - לבהמה, עליונים - לאדם. 
'וישלח את העורב' - תשובה ניצחת השיב עורב לנח, אמר לו: רבך שונאני - מן הטהורים שבעה מן הטמאים שנים, 
ואתה שנאתני - שאתה מניח ממין שבעה ושולח ממין שנים, אם פוגע בי שר חמה או שר צינה לא נמצא עולם חסר בריה 

אחת, או שמא לאשתי אתה צריך. אמר לו: רשע, במותר לי נאסר לי, בנאסר לי לא כל שכן - שנאמר 'ובאת אל התבה אתה 
ובניך ואשתך ונשי בניך אתך, ונאמר 'צא מן התבה אתה ואשתך ובניך ונשי בניך אתך' - הרי שנאסרו בתשמיש המטה. 

שלשה שימשו בתיבה, ולקו: א. כלב – נקשר, ב. עורב – רוקק הזרע לפי הנקבה, ג. חם - לקה בעורו, שיצא ממנו כוש. 
'וישלח את היונה מאתו לראות הקלו המים' - מכאן שדירת עופות טהורים עם הצדיקים. 

'והנה עלה זית טרף בפיה' - אמרה יונה לפני הקדוש ברוך הוא: ריבונו של עולם, יהיו מזונותי מרורים כזית ומסורים 
בידך, ואל יהיו מתוקים כדבש ומסורים ביד בשר ודם. 

'למשפחותיהם יצאו מן התבה' – 'למשפחותם' ולא הם. 
שאל אליעזר עבד אברהם את שם בן נח: 'למשפחותיהם יצאו מן התבה' הרי שהיו כל אחד לבדו, ואיך הכנתם לכל 
אחד ואחר חפצו? השיבו: צער גדול היה לנו בתיבה, בריה שדרכה להאכילה ביום - האכלנו ביום, שדרכה להאכילה 
בלילה - האכלנו בלילה. ולא ידע נח מה אוכלת הזיקית, פעם אחת פתח רימון ונפלה ממנו תולעת ואכלה, וכך ידע מה 
להאכילה. אריה – חמה אחזתו ולא היה צריך מזונות, שאין לך חמה שזנה פחות מו' ימים ויותר מי"ב ימים. 'אורשינה' )עוף 
החול( ראהו נח ספון מחדרו, ואמר לו שכיון שראה שטרוד לא רצה להטרידו לבקש מזונו. בירכו נח שלא ימות לעולם, 

שנאמר 'ואמר עם קני אגוע וכחול ארבה ימים'. 
אמר שם הגדול לאליעזר: מה עשיתם כנגד מלכי מזרח ומערב. השיבו: הושיב הקב"ה את אברהם מימינו, וזרקנו עפר 

ונהיה לחרבות וקש ונהיה לחיצים.

סנהדרין דף ק”ט. יום שב”ק פרשת ויקרא – ז’ ניסן תשפ”הסנהדרין דף ק”ט. יום שב”ק פרשת ויקרא – ז’ ניסן תשפ”ה

דף ק"ט - ע"א
נחום איש גם זו אמר על כל מקרה: גם זו לטובה. כשהוצרכו ישראל לשלוח דורון למלך שלחוהו עמו כיון שמלומד 
בנסים / כשבא למלון וסיפר מה יש לו גנבו הדורון שבארגז ושמו תחתיו עפר / כשבא לפני המלך וראה שיש בו עפר 
ואמר: שמא הוא מעפר אברהם אבינו שנהפך עפרו  / בא אליהו כדמות אחד מהם,  זו לטובה'  'גם  ביקש להורגו. אמר 
לחרבות וקשו לחיצים / היה להם מלחמה עם מחוז שלא יכלו לו, ניסו לזרוק אותו עפר ונהיה לחיצים / הכניסו לנחום 
לבית גנזי המלך למלאות הארגז בזהב / כשבא למלון וסיפר להם הלכו למלך להביא עוד עפר, ונמצא סתם עפר, והרגו. 

דור הפלגה אין להם חלק לעולם הבא – אמרו: נבנה מגדל ונעלה לרקיע ונכה אותו בקרדומות כדי שיזובו מימיו. 
צחקו במערבא מדוע בנו בבקעה והרי היה להם לבנותו על אחד ההרים. 

דור הפלגה נחלקו לשלשה כיתות - אחת אומרת נעלה ונשב שם - הפיצם השם, ואחת אומרת נעלה ונעשה מלחמה 
- נעשו קופים ורוחות ושדים ולילין, ואחת אומרת נעלה ונעבוד עבודה זרה – בלבל לשונם, כאמור 'כי שם בלל ה' שפת 

כל הארץ'. 
רבי נתן אומר כולם לשם עבודה זרה נתכוונו - שאמרו 'נעשה לנו שם', ונאמר בעבודה זרה 'ושם אלהים אחרים לא 

תזכירו'. 
מגדל דור הפלגה - שליש – נשרף, שליש – נבלע, שליש - קיים. כל העומד סביב המגדל ורואה אוירה וגובהה - משכח. 

ולכן בבל ובורסיף סימן רע לתורה, 'בורסיף' - בור שנתרוקן מימיו. 
אנשי סדום אין להם חלק לעולם הבא - שנאמר 'ואנשי סדום רעים וחטאים לה' מאד', רעים בעולם הזה וחטאים לעולם 
– בממונם,  'וחטאים'  'ואיך אעשה הרעה הגדולה הזאת וחטאתי לאלוקים',  – בגופם, כנאמר  'רעים'  יהודה:  לרב  הבא. 
כנאמר 'והיה בך חטא', 'לה' – זה ברכת השם, 'מאוד' - שמתכוונים וחוטאים. לברייתא: 'רעים' – בממונם, כנאמר 'ורעה 
זה שפיכות דמים,   – 'מאוד'  זה ברכת השם,   – 'לה'  'וחטאתי לאלוקים',  כנאמר  בגופם,   – 'וחטאים'  עינך באחיך האביון', 

כאמור 'וגם דם נקי שפך מנשה הרבה מאוד'.
רק על טובה שהשפיע להם הקב"ה – שנאמר, 'ארץ ממנה יצא לחם ותחתיה נהפך כמו אש מקום  נתגאו אנשי סדום 
ספיר אבניה ועפרת זהב לו נתיב לא ידעו עיט ולא שזפתו עין איה לא הדריכוהו בני שחץ לא עדה עליו שחל', אמרו: וכי 
מאחר שארץ ממנה יצא לחם ועפרת זהב לו למה לנו עוברי דרכים שאין באים אלינו אלא לחסר ממון, בואו ונשכח תורת 

רגל מארצנו. 
'עד אנה תהותתו על איש תרצחו כולכם כקיר נטוי גדר הדחויה - שהיו נותנים עיניהם בבעלי ממון ומושיבים 

אותם אצל קיר נטוי ודוחים אותם עליהם, ובאים ונוטלים ממונם. 
נותנים עיניהם בבעלי ממון ומפקידים אצלו אפרסמון  ידעו אור' - שהיו  יומם חתמו למו לא  'חתר בחשך בתים 
ובאים  עיר',  ויסובבו  ככלב  יהמו  לערב  'ישובו  שנאמר  ככלב  אותו  ומריחים  באים  לערב  גנזיהם,  בבית  אותו  ומניחים 
וחותרים שם ונוטלים הממון. וכשדרש זאת רבי יוסי בציפורי חתרו הגנבים באותו לילה שלש מאות מחתרות בציפורי, 

וכשבאו לטעון לו התנצל שלא ידע שיבואו הגנבים. כשנפטר רבי יוסי שפעו מרזבי ציפורי דם. 

דף ק"ט - ע"ב
תקנת אנשי סדום: א. מי שיש לו שור אחד - ירעה את כל בהמות העיר יום אחד, ומי שאין לו כלל שוורים - ירעה אותם 
שני ימים. נתנו ליתום בן אלמנה לרעות את השוורים, הלך ושחט, ואמר: מי שיש לו שור יקבל עור אחד, ומי שאין לו יקבל 
שני עורות - כשם שבתחילת דין מי שאין לו שוורים רועה כפול ממי שיש לו, כך בסוף דין. ב. העובר את הנהר על ידי 
מעבורת - נותן לבעליה זוז אחד, ומי שלא עבר דרכה - נותן שני זוזים. ג. המגבל לבנים ולפניו שורה של לבנים, בא כל 
אחד מאנשי העיר ולקח לבינה אחת באומרו: וכי מה החסרתי אותך, והלא לקחתי רק לבינה אחת. ד. השוטח לפניו שום 

או בצל לייבש, בא כל אחד ונוטל אחד כנ"ל. 
אומרים   - הולד  והפילה  חבירו,  אשת  שהכה  מי  דינא.  מצלי  זייפי,  שקרוראי,  שקראי,   - בסדום  היו  דיינים  ארבעה 
לבעלה: תן לו את אשתך עד שתשוב להתעבר. מי שחתך אוזן חמור חבירו - פסקו שיתן לו החמור עד שיצמיח אוזן 
חדשה. מי שפצע חבירו - אמרו למוכה: תן לו שכר על שהקיז לך דם. מי שעבר במים, ולא השתמש במעבורת – יתן ח' 

זוזים.
פעם נקלע כובס לסדום, ועבר הנהר, אמרו לו: תן ד' זוזים. והשיב שעבר במים. אמרו לו: אם כן תן ח'. לא נתן ופצעו. בא 

לפני הדיין, ופסק לו שיתן שכר על הקזת דמו ועוד ח' זוז על שעבר הנהר.
אליעזר עבד אברהם נקלע לסדום, פצעו, בא לפני הדיין, ופסק לו שיתן שכר הקזת דם. נטל מקל ופצע את הדיין, ואמר 

לו שיתן השכר שמגיע לו על הקזת הדם לזה שהיכה אותו תחילה.
מיטת אנשי סדום שהיו מלינים עליה אורחים - כאשר היה האורח ארוך יותר מהמיטה היו חותכים אותו, ואם היה 
נמוך מדאי היו מותחים אותו. כשנקלע לשם אליעזר ורצו להשכיבו, אמר להם שמיום שמתה אמו נדר שלא לישן על 

מיטה.
כאשר היה נקלע עני לסדום - נתנו לו כל אחד דינר ושם הנותן כתוב על המטבע, ולא נתנו לו פת כדי שימות, וכשמת 

בא כל אחד ונטל מטבע.
– פעם נקלע אליעזר שם  יקחו ממנו בגדיו  ביניהם שכל מי שמזמין אורח לסעודת שמחה  אנשי סדום התנו 
לסעודה, והתיישב בסוף הקרואים, וכששאלוהו מי הזמינו אמר ליושב בצידו אתה הזמנתני, חשש הלה שישמעו דבריו 

ויקחו בגדיו ולכן ברח, וכך עשה לכולם עד שברחו כולם ואכל אליעזר את כל הסעודה.
'ויאמר ה' זעקת סדום ועמורה כי רבה' - על עיסקי נערה, שהוציאה פת לעני בכד כשהלכה לשאוב מים, ונתגלה 

הדבר לבני סדום, ומשחוה בדבש והניחוה בראש החומה, עד שבאו הדבורים ואכלוה.
מרגלים אין להם חלק לעולם הבא: שנאמר 'וימותו האנשים מוציאי דיבת הארץ רעה במגפה', 'וימותו' - בעולם הזה, 

'במגפה' - לעולם הבא.
'קורח' 

עדת קורח - לרבי עקיבא: אין להם חלק לעולם הבא, שנאמר 'ותכס עליהם הארץ' - בעולם הזה, 'ויאבדו מתוך הקהל' 
- לעולם הבא. לרבי אליעזר: עליהם נאמר הכתוב 'ה' ממית ומחיה מוריד שאול ויעל'. לרבי יהודה בן בתירא: הרי הם 

כאבידה המתבקשת, שנאמר 'תעיתי כשה אובד בקש עבדך כי מצותיך לא שכחתי'. 
'ויקח' - לקח מקח רע לעצמו. 'קורח' - שנעשה קרחה בישראל. 'בן יצהר' - בן שהרתיח עליו את כל העולם כצהרים. 
'בן קהת' - בן שהקהה שיני מולידיו. 'בן לוי' - בן שנעשה לויה בגיהנום. ולא נכתב 'בן יעקב' - בן שעקב עצמו לגיהנום, 
משום שביקש יעקב רחמים על עצמו, כנאמר 'בסודם אל תבוא נפשי' - אלו מרגלים, 'בקהלם אל תחד כבודי' - זה עדת 

קרח. 
'דתן' - שעבר על דת א-ל. 'אבירם' - שאיבר עצמו מלעשות תשובה. 'ואון' - שישב באנינות, 'פלת' - שנעשו לו פלאות, 

'בן ראובן' - בן שראה והבין. 

סנהדרין דף ק”י. יום א’ פרשת צו – ח’ ניסן תשפ”הסנהדרין דף ק”י. יום א’ פרשת צו – ח’ ניסן תשפ”ה

דף ק"י - ע"א
אשת און בן פלת אמרה לו: מאי נפקא לך מינה, בין אם משה יהיה הרב, ובין אם קורח הרב, אתה רק תישאר תלמיד. 
שאל אותה מה יעשה שהרי היה בעדת קורח ונשבע שאם יקראו יבוא עמהם. אמרה: יודעת אני שכל אנשי העדה קדושים 
הם ואין מסתכלים בערוה, שב ואל תעשה ואני אצילך. השקתה אותו יין עד שנשתכר, והשכיבה אותו בתוך האוהל, ישבה 

בפתח האוהל כששערותיה סתורות, וכל מי שבא לקרוא לו וראה אותה חזר לאחוריו, ובין כך ובין כך נבלע עדת קורח.
ראה מה עושה משה, הוא עצמו מלך, ואת אחיו מינה לכהן גדול, ואת בני אחיו לסגני כהונה.  אשת קורח אמרה לו: 
כשמביאים תרומה אומר שיהא לכהן, וכשנותנים לכם מעשר אומר לכם ליתן תרומת מעשר לכהן. ומפני שנתן עיניו 
בשערכם, שלא יהיה בכם בעל צורה כמותו גוזז את כל שערכם, ומשחק בכם כאילו הייתם שוטים, ואתם חשובים עליו 
כרעי. השיב לה: והרי גם משה עצמו גילח כל שערו. השיבה: כיון שכל מה שאתם עושים לכבודו אתם עושים, אומר 
'תמות נפשי עם פלישתים'. ועוד, שאמר לכם לעשות פתיל תכלת על כנפי בגדיכם, ואם המצוה היא בתכלת מדוע לא 

יעשו כל הבגד ממנו, הוצא אתה בגדי תכלת, וכסה בהם את כל בני בית מדרשך.
חכמות נשים בנתה ביתה - זו אשת און בן פלת, 'ואולת בידה תהרסנה' - זו אשת קורח. 

'קריאי מועד' - שיודעים לעבר  'ויקומו לפני משה ואנשים מבני ישראל חמישים ומאתים' - מיוחדים שבעדה. 
שנים ולקבוע חדשים. 'אנשי שם' - שהיה להם שם בכל העולם. 

'וישמע משה ויפול על פניו' - שחשדוהו מאשת איש, שנאמר 'ויקנאו למשה במחנה' - וכל אחד קינא את אשתו ממשה, 
שנאמר 'ומשה יקח את האהל ונטה לו מחוץ למחנה'. 
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אין מחזיקים במחלוקות שנאמר 'ויקם משה וילך אל דתן ואבירם'. וכל המחזיק עובר בלאו של 'ולא יהיה כקורח 
וכעדתו', לרב אשי ראוי להצטרע – שנאמר כאן 'ביד משה לו' ונאמר 'ויאמר ה' לו עוד הבא נא ידך בחיקך'. 

כל החולק על מלכות בית דוד ראוי להכישו נחש - שנאמר 'ויזבח אדניהו צאן ובקר ומריא עם אבן הזוחלת', ונאמר 
'עם חמת זוחלי עפר'. 

שכינה,  עם  כעושה   - רבו  עם  מריבה  העושה  ה'.  על  'בהצותם  שנאמר  השכינה,  על  כחולק   - רבו  על  החולק 
שנאמר 'המה מי מריבה אשר רבו בני ישראל את ה''. המתרעם על רבו - כמתרעם על השכינה - שנאמר 'לא עלינו 

תלונתיכם כי על ה'. המהרהר אחר רבו - כמהרהר אחר שכינה, שנאמר 'וידבר העם באלוקים ובמשה'. 
'עושר שמור לבעליו לרעתו' - זה עושר של קרח. 

'ואת כל היקום אשר ברגליהם' - זה ממון האדם שמעמידו על רגליו. משוי שלש מאות פרידות לבנות היו מפתחות 
העשויות מעור של בית גנזיו של קרח. 

גנוזה לצדיקים  ג,  בן אסוירוס,  נתגלה לאנטונינוס  ב,  נתגלה לקרח,  א,   – יוסף במצרים  שלש מטמוניות הטמין 
לעתיד לבוא. 

קורח - לרבי יוחנן: לא מהבלועים, שנאמר 'ואת כל האדם אשר לקורח' ולא קורח. ולא מהשרופים - שנאמר 'באכול 
האש את חמישים ומאתים איש' ולא קרח. לברייתא: היה בשניהם - שנאמר 'ותבלע אותם ואת קורח', 'ואש יצאה 

מאת ה' ותאכל את החמישים ומאתים איש' וקורח עמהם. 
'שמש ירח עמד זבלה לאור חציך יהלכו' - מלמד שעלו שמש וירח לזבול ואמרו: ריבונו של עולם אם אתה עושה 
דין לבן עמרם נצא ואם לאו לא נצא, עד שזרק בהם חצים ואמר: בכבודי לא מחיתם בכבוד בשר ודם מחיתם, ועד היום 

אין יוצאים עד שמכים בהם בחיצים. 
'ואם בריאה יברא ה' ופצתה האדמה את פיה' - אמר משה לפני הקב"ה: אם בריאה גיהנום מוטב, ואם לא יברא 

השם, ואין הכוונה לבריאה ממש שהרי אין כל חדש תחת השמש, אלא שיקרב הפתח לכאן. 
'ובני קרח לא מתו' - מקום נתבצר להם בגיהנום וישבו עליו ואמרו שירה. וסיפר רבה בר בר חנה שפעם הלך בדרך, 
ואמר לו סוחר ישמעאלי בא ואראך בלועי קרח, וראה שני נקבים שיוצא מהם עשן, נטל גיזת צמר שרויה במים והניחה 

בראש הרומח והעבירה מעל הנקבים ונשרפה, ושמע שאומרים 'משה ותורתו אמת, והן בדאים'. 

דף ק"י - ע"ב
דור המדבר – לרבי עקיבא: אין להם חלק לעולם הבא, שנאמר 'במדבר הזה יתמו' - בעולם הזה, 'ושם ימותו' - 
בעולם הבא. ואומר 'אשר נשבעתי באפי אם יבואון אל מנוחתי'. לרבי אליעזר: באים, שנאמר 'אספו לי חסידי כורתי 
בריתי עלי זבח', ו'אשר נשבעתי באפי' - באפי נשבעתי וחוזרני בי. ופסוק שהביא רבי אליעזר מבאר רבי אליעזר בן 
קרחה שהוא כנגד דורות הבאים: 'אספו לי חסידי' - אלו צדיקים שבכל דור ודור, 'כרתי בריתי' - אלו חנניה מישאל 
ועזריה שמסרו עצמם לתוך כבשן האש, 'עלי זבח' - אלו ר' עקיבא וחביריו שמסרו עצמם לשחיטה על דברי תורה. 
לרבי שמעון בן מנסיא: באים, שנאמר 'ופדויי ה' ישובון ובאו ציון ברינה'. אמר רבי יוחנן שמדברי רבי עקיבא על 
דור המדבר, עזב חסידות ללמד זכות על עם ישראל, שהיה יכול לדרוש מהנאמר 'הלך וקראת באזני ירושלים לאמר 
זכרתי לך חסד נעוריך אהבת כלולותיך לכתך אחרי במדבר בארץ לא זרועה' - מה אחרים באים בזכותם של דור 

המדבר, הם עצמם לא כל שכן. 
משנה. עשרת השבטים – לרבי עקיבא: אינם עתידים לחזור - שנאמר 'וישליכם אל ארץ אחרת כיום הזה', כיום 
שהולך ואינו חוזר. לרבי אליעזר: 'כיום הזה' - מה יום מאפיל ומאיר אף עשרת השבטים שאפילה להם, כך עתידה 

להאיר להם. לרבי שמעון: אם מעשיהם כיום הזה - אינם חוזרים, ואם לא - חוזרים.
עשרת השבטים – לרבי עקיבא: אין להם חלק לעולם הבא, שנאמר 'ויתשם ה' מעל אדמתם' - בעולם הזה, 'וישליכם 
אל ארץ אחרת' - לעולם הבא. לרבי: הם באים לעולם הבא, שנאמר 'ביום ההוא יתקע בשופר גדול ובאו האובדים' 
וגו'. אמר רבי יוחנן שמדברי רבי עקיבא על עשרת השבטים עזב חסידות ללמד זכות על עם ישראל – שיכול לדרוש 

מפסוק 'הלך וקראת את הדברים... לא אטור לעולם' שכל ישראל עתידים לחזור.
קטני בני רשעי ישראל - לרבן גמליאל: אינם באים לעולם הבא, שנאמר 'כי הנה היום בא... אשר לא יעזב להם 
שורש וענף' - שורש בעולם הזה וענף לעולם הבא. לרבי עקיבא: הם באים לעולם הבא, שנאמר 'שומר פתאים ה' 
ייעקר, אבל  )האילן  וחבלוהי ברם עקר שרשוהי בארעא שבקו'  'גדו אילנא  ואומר  'פתיא',  לינוקא  ובכרכי הים קוראים 
שורשיו ישאר בארץ(, והפסוק 'לא יעזב להם שורש וענף' הוא שלא יניח להם לא מצוה ולא שיורי מצוה. דבר אחר: 'שורש' 

זו נשמה 'וענף' זה הגוף. 
קטני בני רשעי אומות העולם - דברי הכל אינם באים לעולם הבא, שנאמר 'ותאבד כל זכר למו'. 

מאימתי בא קטן לעולם הבא: א. י"א: משנולד – שנאמר, 'יבא ויגידו צדקתו לעם נולד כי עשה'. ב. י"א: משעה 
שמתחיל לדבר – שנאמר, 'זרע יעבדנו יספר לה' לדור'. ג. לרבינא: משעה שנזרע – שנאמר, 'זרע יעבדנו'. ד. לרבי 
נחמן בר יצחק: משעה שנימול – שנאמר, 'עני אני וגוע מנער נשאתי אמיך אפונה'. ה. לרבי מאיר: משעה שיאמר 

אמן – שנאמר, 'פתחו שערים ויבא גוי צדיק שמר אמנים', אל תקרי 'שמר אמנים' אלא שאומר אמן. 
אמן - אל מלך נאמן.

סנהדרין דף קי"א. יום ב' פרשת צו – ט' ניסן תשפ"הסנהדרין דף קי"א. יום ב' פרשת צו – ט' ניסן תשפ"ה

דף קי"א - ע"א
גם שמשייר  למי  הגיהנום  מתרחב  לקיש:  לריש   – חוק'  לבלי  פיה  ופערה  נפשה  שאול  הרחיבה   'לכן 

.חוק אחד. לרבי יוחנן: אין נוח להקדוש ברוך הוא שתדרוש כן, אלא גם אם לא למד רק חוק אחד ניצול מגיהנום
שליש רק  לקיש:  לריש   - בה  יותר  והשלישית  יגועו  יכרתו  בה  שנים  פי  ה'  נאום  הארץ  בכל   ‘והיה 
להקב"ה נוח  אין  יוחנן:  לרבי  הגאולה.  בזמן  ישאר  ]ארפכשד[  'שם'  השלישי  הבן  של   מזרעו 

.שתדרוש כן, אלא אפילו שלישי של נח ]כל זרעו של ארפכשד[
‘כי אנכי בעלתי בכם ולקחתי אתכם אחד מעיר ושנים ממשפחה - לריש לקיש: דברים ככתבם לרבי יוחנן: 
אין נוח וכו', אלא אחד מעיר מזכה כל העיר כולה, ושנים ממשפחה מזכים כל המשפחה כולה, רב כהנא - דרש כריש 

לקיש ואמר לו רב כפי שאמר רבי יוחנן לריש לקיש.
בארץ תמצא  'ולא  לו:  אמר  בתורה  לעסוק  צריך  שהיה  בשעה  ראשו  חופף  כהנא  רב  את  ראה   רב 

.החיים'. ואמר לו שאין כוונתו לקללו, אלא לא תמצא תורה במי שמחיה עצמו עליה, רק במי שמצער עצמו עליה
‘ולקחתי אתכם לי לעם... והבאתי אתכם - מה ביאתם לארץ שניים והם יהושע וכלב, מששים ריבוא, גם יציאתם 
 ממצרים שניים מששים ריבוא, והשאר מתו בשלשת ימי אפילה, וכן לימות המשיח – כנאמר וכיום עלותה מארץ מצרים.

רבי אלעזר ברבי יוסי נכנס לאלכסנדריא של מצרים, ומצא זקן שאמר לו בא ואראך מה עשו אבותי לאבותיך, מהם 
.טבעו בים, מהם הרגו בחרב, מהם מעכו בבניין

'ומאז שאמר:  מפני   – מלכים  ל"א  במלחמת  ולא  פרעה  במלחמת  רק  שיראה  נענש  רבינו   משה 
משתכחין ולא  דאבדין  על  חבל  הקב"ה:  לו  אמר  הזה'.  לעם  הרע  בשמך  לדבר  פרעה  אל   באתי 

שהאבות לא הרהרו על מדותי שהרי אמרתי לאברהם 'קום התהלך בארץ...', והוצרך לקנות בארבע מאות שקל כסף 
מקום לקבור שרה - ולא הרהר על מדותי. אמרתי ליצחק 'גור בארץ הזאת...,' ולא מצאו עבדיו מים לשתות עד שעשו 
מריבה עם רועי גרר - ולא הרהר. אמרתי ליעקב 'הארץ אשר אתה שוכב עליה לך אתננה,' ולא מצא מקום לנטוע אהל 
עד שקנה במאה קשיטה - ולא הרהר, ולא אמרו לי כמוך 'מה שמך', ועכשיו אתה אומר 'והצל לא הצלת את עמך' – 

.'עתה תראה אשר אעשה לפרעה' – ולא למלחמת מלכים
‘וימהר משה ויקוד ארצה וישתחו’ – לרבי חנינא בן גמלא: ראה 'ארך אפים', וכן תניא להלן.לרבנן: ראה 'אמת’.

כשעלה משה למרום מצא את הקב"ה יושב וכותב 'ארך אפים’ – אמר: ריבונו של עולם, ארך אפים לצדיקים? השיב: 
גם לרשעים. אמר: רשעים יאבדו. השיב: עוד תראה שתצטרך לכך. כשחטאו ישראל אמר הקב"ה: לא כך אמרת לי ארך 
 אפים לצדיקים? השיב: ריבונו של עולם, ולא כך אמרת לי אף לרשעים – וזה 'ועתה יגדל נא כח ה' כאשר דברת לאמר.

רבי חגא שמע ילד שאמר ‘עדותיך נאמנו מאד לביתך נאוה קדש ה' לארך ימים' ולפניו סמוך המזמור 'תפלה למשה' 
.וגו', הרי שמשה אמרו – אמר: שמע מינה 'ארך אפים' ראה משה

דף קי"א - ע"ב
בראש עטרה  להיות  הקב"ה  עתיד   - תפארה’  ולצפירת  צבי  לעטרת  צבאות  ה'  יהיה  ההוא   ‘ביום 

הצדיקים העושים רצונו ומצפים לישועתו. אך רק 'לשאר עמו' – השם עצמו כשיריים. 'ולרוח משפט' - הרודה את 
ונותן  הנושא   - מלחמה'  'משיבי  ביצרו.  המתגבר   - 'ולגבורה'  לאמיתו.  אמת  דין  הדן   - המשפט'  על  'וליושב  יצרו. 
במלחמתה של תורה. 'שערה' - המשכימים ומעריבים בבתי כנסיות ובתי מדרשות. אמרה מדת הדין לפני הקב"ה: 
ריבונו של עולם, מה נשתנו אלו שיש בהם מידות אלו, מאלו שאין בהם. אמר לה: 'וגם אלה ביין שגו ובשכר תעו פקו 

.פליליה' - אין פוקה אלא גיהנום, ואין פלילה אלא דיינים
אנשים...’. 'יצאו  שנאמר   - הבא  לעולם  חלק  להם  אין  הנידחת  עיר  אנשי   משנה. 
ד. רובה.  שיודח  ג.  השבט.  מאותו  ב.  העיר.  מאותה  המדיחים  שיהיו  צריך  א.  הנידחת  עיר   דין 

.שידיחו אנשים ולא נשים וקטנים. אבל בלי זה דין הנידחים כיחידים שעבדו עבודה זרה
אנשי עיר הנידחת - צריך שיהא שני עדים והתראה לכל אחד. חומר ביחידים העובדים עבודה זרה ממרובים 

עיר הנידחת, שהיחידים בסקילה - לפיכך ממונם פלט, והמרובים בסייף - לפיכך ממונם אבד.
העיר יושבי  בכלל  הם  הרי  למקום  ממקום  העוברת  והגמלת  החמרת   - העיר  יושבי  את  תכה   ‘הכה 

.)אם שהו שלושים יום(, ומצילים אותה שלא יהא רוב, וכן להיפך
‘החרם אותה ואת כל אשר בה ואת בהמתה לפי חרב:’ נכסי צדיקים - שבתוכה אובדים, שחוצה לה פליטים. של 

רשעים – גם מה שחוצה לה אובדים.
כונסים  - לה  מחוצה  היתה  אם  וכן  עושים,   – רחוב  לה  אין  רחובה,  תוך  אל  תקבוץ  שללה  כל   ‘ואת 

.אותה לתוכה
וכתבי שני  מעשר  ירקבו,   – תרומות  יפדו,   – הקדשות  שמים.  שלל  ולא   - שללה'  כל  ואת   ‘ושרפת... 

.הקדש – יגנזו

אתם כאילו  עליכם  אני  מעלה  הנידחת,  בעיר  דין  עושים  אתם  אם  הקב"ה:  אמר   - אלוקיך’  לה'   ‘כליל 
.מעלים עולה כליל לפני

רק עקיבא:  לרבי  ופרדסים.  גינות  לא  גם  הגלילי:  יוסי  לרבי   – עוד  תבנה  לא  עולם  תל   ‘והיתה 
.לכמות שהיתה אינה נבנית

מהעולם רשעים  אבדו  בעולם,  אף  חרון  בעולם  שהרשעים  זמן  כל   - אפו'  מחרון  ה'  ישוב   ‘למען 
.נסתלק החרון

יצאו - ולא שלוחי. אנשים - לפחות שנים, ולא נשים וקטנים. בני בליעל - בנים שפרקו עול שמים מצוואריהם.
מקרבך - ולא מן הספר. יושבי עירם - ולא יושבי עיר אחרת. לאמר - צריך כל אחד עדים והתראה.

ניתנת לקיש:  לריש  השבטים.  לשני  מתחלקת  יוחנן:  לרבי   – בתוכה  עוברת  השבטים  שתחום   עיר 
לשבט שרובה בתחומו. אין להוכיח כרבי יוחנן ממה ששנינו שצריכים המדיחים להיות מאותה העיר ומאותו שבט 
– שיתכן שיהא לאדם חלק בנחלת שבט אחר, כגון שנשא אשה מהשבט ונפלה לה שם ירושה, או שניתן לו במתנה 
מבן השבט. נאמר שקיבלו הלויים מנחלת יהודה ושמעון תשע ערים – היינו בע וחצי ערים מכל שבט, וקשה על ריש 

.לקיש, שאם הכוונה ד' מאחד וה' מהשני היה לו לפרש

סנהדרין דף קי"ב. יום ג' פרשת צו – י' ניסן תשפ"הסנהדרין דף קי"ב. יום ג' פרשת צו – י' ניסן תשפ"ה

דף קי"ב - ע"א
שהודחו ולא  'וידיחו'  דווקא  שמא  או  הנידחת,  כעיר  דינם  אם  איבעיא   – מאליהם  העיר  רוב   הודחו 
שם דווקא  שאפשר   – הנידחת  עיר  זו  אין  וקטנים  נשים  הדיחו  שאם  מהדין  להוכיח  ואין   מאליהם. 

.שנמשכים אחר אלו, אך כשנמשכים מאליהם גרע
כעיר דנים  רוב  נמצא  ואם  אחד,  כל  וחובשים  דנים  יהודה:  לרב   - הנידחת  עיר  אנשי  של  דינם   פסק 

הנידחת. לעולא ורבי יוחנן: אין מענים את דינם, אלא דנים וסוקלים עד שיהא רוב. לריש לקיש: מרבים בתי דינים 
לעיין בדין כולם ביום אחד, ואם נמצאו רוב מעלים אותם לבית דין הגדול שבירושלים לגמור דינם, שנאמר 'והוצאת 

.את האיש ההוא או את האשה ההיא' - איש ואשה אתה מוציא לשעריך, ואי אתה מוציא כל העיר כולה לשעריך
העיר  אנשי  להיות  יום.  שלושים  מששהו   - הנידחת  בעיר  העיר  יושבי  להיות  בעיר,  העוברת  והגמלת  החמרת 
להשתתף בצורכי העיר – משידורו י"ב חודש. וכן לענין נודר תלוי אם נדר מבני העיר אלו שדרים בה י"ב חודש, או 

מיושבי העיר – ל' יום.
לרבות נכסי צדיקים שבתוכה, שממונם גרם  ואת כל אשר בה -  – פרט לנכסי צדיקים שחוץ לה.  ‘החרם אותה’ 
לרבות נכסי רשעים שחוצה לה, ודווקא  ‘ואת כל שללה -  - ולא שלל שמים  שללה  שידורו בתוכה לפיכך יאבד 

בנקבצים לתוכה שקרובים לעיר, שהיו פעם בתוכה.
פיקדון של אנשי עיר אחרת המופקדים בעיר הנידחת – מותר אף שהם באחריות אנשי העיר.

כולה בשחיטת  אלא  היתר  לה  שאין  אסורה,  בהמה:   – אחרת  עיר  של  וחציה  הנידחת  עיר  של   חציה 
.וסימן של עיר הנידחת אין בו שחיטה אלא מיתה. עיסה: מותרת - שהרי היא מתחלקת

שחיטת בהמת עיר הנידחת – איבעיא אם מועילה לטהרה מטומאת נבילה, או כיון שנאמר 'לפי חרב’ גם השחיטה 
הרי היא כמיתה.

מחוסר שאינו  מי  ושרפת,'  'תקבץ  שנאמר  נאסר,  לא  ודאי   – לגוף  המחובר  הנידחת  עיר  אנשי   שיער 
כגופה  - לגופה  קשור  אם   - צדיקות  של  נכרית  פאה  תלישה.  גם  מחוסר  וזה  ושריפה,  קביצה   אלא 

.ומותר. תלוי על היתד – איבעיא אם נשרפת כנכסי צדיקים שבתוכה, או שהוא כלבושה שאינו נשרף
עיר שאין לה רחוב – לרבי ישמעאל: אינה נעשית עיר הנידחת, ש'רחובה' מעיקרא משמע. לרבי עקיבא: רחובה 

משמע גם עכשיו, ועושים לה רחוב.

דף קי"ב - ע"ב
קדשי מזבח שבעיר הנידחת: לתנא קמא: לרבי יוחנן – ימותו, משום זבח רשעים תועבה. לריש לקיש: אשמות - 
ירעו עד שיסתאבו ויפדו ויפלו דמיהם לנדבה, שרק על זבח הרשעים עצמו נאמר 'תועבה'. חטאות – ימותו, כדין חטאת 
שמתו בעליה. קדשים קלים – ימותו, כרבי יוסי הגלילי שהם ממון בעלים. )ולכולי עלמא בכור ומעשר בעלי מום בסייף, 
לרבי שמעון: בהמתך' – ממעט ולא בהמת בכור ומעשר. לרבינא - בבעלי  שהם ממון בעלים, ושלא כרבי שמעון. 
מומים, ואף שהם ממון בעלים גמור, מותרים כיון שאין נאכלים בתורת 'בהמתך' אלא בתורת בכור ומעשר. לשמואל 
- כל קדשים קלים כדין קדשי קדשים, שאינם ממון בעלים ונתמעטו מ'שללה' ולא שלל שמים ושלא כתנא לפירוש 
ריש לקיש, אבל רק הקרב כשהוא תם ונפדה כשהוא בעל מום נתמעט משם, אך בכור ומעשר תמים שאם נעשו בעלי 
 מומים אינם צריכים פדיון נתמעט מ'בהמתך'. אך אם הם בעלי מומים - הרי הם ממונו ונהרגים בסייף, ושלא כרבינא.
שללה שמעון:  לרבי  יגנזו.   – הקדש  וכתבי  שני  מעשר  יפדו.   – הנידחת  שבעיר  הבית  בדק   קדשי 

.פרט לכסף הקדש וכסף מעשר
תרומה שבעיר הנידחת, ביד כהן – תירקב. ביד ישראל - תינתן לכהן שבעיר אחרת.

עיסה של מעשר שני, לרבי מאיר: פטור מחלה, שהוא ממון גבוה, לחכמים: חייבת, שממון הדיוט הוא. לרב חסדא 
היינו דווקא בירושלים, אך בגבולים לכו"ע פטורה כיון שאסורה באכילה קודם פדיון הרי היא ממון גבוה, או משום שאין 
 לה היתר אכילה בשעת גלגול לא חל עליה חיוב, עשרה דברים נאמרו בירושלים - ואחת מהם שאינה נעשית עיר הנידחת.

מעשר שני שנכנס לירושלים – אסור להוציאו, והוא מדרבנן, אבל לא גזרו רק כשמחיצות קיימות, ולכן אם נפלו 
המחיצות מותר להוציאו. נטמא פודים אותו גם בירושלים, שנאמר 'לא תוכל שאתו’ –לאכלו )כאמור 'וישא משאות מאת 

.פניו'(
לקוח בכסף מעשר שנטמא – לחכמים: יפדה, לרבי יהודה: יקבר. 

לרב חסדא בעניין עיסת מעשר שני - מעשר שני של עיר הנידחת שמחוץ לירושלים מותר, משום שלל שמים, ומה 
ששנינו שיגנז היינו שכבר היה בירושלים, ואמנם כל זמן שמחיצות קיימות מותר, כיון שקלטוהו מחיצות שבירושלים, 

אלא מדובר שנפלו המחיצות, וכיון שמותר להוציאו הרי הוא בכלל עיר הנידחת, אלא שאינו נשרף רק נגנז.

סנהדרין דף קי"ג - י"א ניסן תשפ"הסנהדרין דף קי"ג - י"א ניסן תשפ"ה..

דף קי"ג - ע"א
כל לשרוף  אפשר  שאי  הנידחת–  עיר  נעשית  אינה  אליעזר:  לרבי   - אחת  מזוזה  בה  שיש  הנידחת   עיר 
כדבריו. שלא   - יגנזו  שבתוכה  הקודש  שכתבי  ומשנתינו  אלוקיכם'.  לה'  כן  תעשון  'לא  שנאמר  משום   שללה 
אומרים )ואין  ופרט  בכלל  נידון  אינו   - תעשה  בלא  ו'פרט'  בעשה  'כלל'  שנכתב  מקום  כל  אבין:   לרבי 

שאין בכלל אלא מה שבפרט ורבי יוסי הגלילי שסובר עיר הנידחת אינה נעשה גם גינות ופרדסים, ולרבי עקיבא רק 
לישוב לא – יש לפרש שכולם סוברים הכלל של רבי אבין, וכיון שנאמר כלל - 'והיתה תל עולם' - בעשה, ופרט – 'לא 
ופרט' שהכלל הוא רק לבניין, אלא שרבי עקיבא דרש מ'עוד’ רק כמו  – בלא תעשה, אין לדרוש ב'כלל  תבנה עוד' 

.שהיתה אינה נבנית, ורבי יוסי הגלילי פירש 'עוד' מלשון 'ועד' )לעולם(, וגם לגינות ופרדסים אינה נבנית
אילנות עיר הנידחת - תלושים - אסורים, מחוברים - מותרים. של 'עיר אחרת', והוא יריחו שהוחרם על ידי יהושע 

– אסור גם מחוברים, שנאמר 'וכל אשר בה'. 
קילל יהושע מי שיחזור לבנות יריחו בשם אחר, וגם מי שיבנה עיר אחרת על שמה - שכשיתחיל לבנות ימות בנו 
הבכור, ועד שיסיים ימותו כל בניו. ונתקיים הדבר אצל 'חיאל', שבנה עיר על שמה וכשהתחיל מת 'אבירם' בכורו, 

וכשסיים מת 'שגוב' צעירו, וכיון שנאמר 'צעירו' הרי שהיו לו עוד בנים ביניהם, שגם הם מתו בזמן שבנה העיר.
אליהו  ואמר  יהושע,  קללת  מחמת  בניו  מתו  האם  ושאל   – בניו  מיתת  על  לנחמו  באו  ואחאב  הנביא  אליהו 
עבודה  העמדתי  שהרי  נתקיימה,  לא  השמים'  את  ועצר  ועבדתם...  'וסרתם  משה  קללת  הרי  אחאב:  אמר  שאכן. 
שיתנו  אליהו  ביקש  מיד  נתקיימה.  יהושע  תלמידו  שקיללת  אפשר  ואיך  גשמים,  הרבה  ויש  תלם  בכל  זרה 
של  ממטבחו  ובשר  לחם  לו  הביאו  והעורבים  כרית,  בנחל  להסתתר  השם  וציווה  ועצר.  גשמים  מפתחות  לו 
וכשחלה  בצרפת,  אלמנה  אצל  להתאכסן  אליהו  את  שלח  מהבצורת,  בעולם  צער  שיש  השם  שראה  כיון  אחאב. 
גשמים  ושל  חיה  של  לשליח,  נמסרו  לא  מפתחות  ג'  לו:  אמרו  המתים,  תחיית  מפתח  אליהו  ביקש  ומת  בנה 
גשמים.  ובאו  גשמים,  מפתח  להחזיר  והוצרך  הרב,  ביד  ואחת  תלמיד  ביד  שתים  יאמרו  המתים,  תחיית  ושל 
ידו. על  נפתח  ולא  גשמים  מפתח  ממנו  נלקח  אליהו  כך  המפתח,  לו  ונאבד  השער  שנעל  לאדם  אליהו–   משל 

דף קי"ג - ע"ב
אליהו היה רגיל לבוא אל רבי יוסי, פעם דרש רבי יוסי בציפורי: אבא אליהו קפדן היה )שהקפיד על אחאב(. לא בא 
אליו אליהו שלשה ימים, וכשבא אמר לו: קפדן קרית לי. השיב: הרי לפנינו שאתה קפדן, שלא באת אלי שלשה ימים.
גנבים. הם   – בעולם  אף  חרון  בעולם  שרשעים  זמן   כל 

רשע בא לעולם - חרון בא לעולם, שנאמר 'בבוא רשע בא גם בוז ועם קלון חרפה'. רשע אבד מהעולם - טובה באה 
’.לעולם שנאמר 'ובאבוד רשעים רינה

צדיק נפטר מהעולם - רעה באה לעולם שנאמר 'כי מפני הרעה נאסף הצדיק'. צדיק בא לעולם - טובה באה לעולם 
- שנאמר 'זה ינחמנו ממעשינו ומעיצבון ידינו.’

 הדרן עלך כל ישראל יש להם חלק - וסליקא לה מסכת סנהדרין
הדרן עלך והדרך עלן, דעתן עלך ודעתן עלן, לא נתנשי מנך ולא תתנשי מנן לא בעלמא הדין ולא 

בעלמא דאתי

מודים אנחנו לפניך ששמת חלקינו מיושבי בית המדרש ולא מיושבי קרנות, שאנו משכימים לדברי 
תורה והם משכימים לדברים בטלים, אנו עמלים ומקבלים שכר והם עמלים ואינם מקבלים שכר, 

הם רצים לבאר שחת ואנחנו לחיי העולם הבא.

וזכות כל התנאים ואמוראים יעמוד לי ולזרעי שלא ימוש התורה מפינו עד עולם, אמן. 

ת
רו

מו
ש

ת 
יו

כו
הז

ל 
 כ

©
ת

רו
מו

ש
ת 

יו
כו

הז
ל 

 כ
©

רח' עמוס 5 י-ם ' Email - sikumhadaf12@gmail.com  '  בכל ענייני הגיליון 052-7111-235


